
Z E M S K Ý     A R C H I V    V    O P A V Ě 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Z P R Á V A     O     Č I N N O S T I 
 
 

Z A    R O K    2 0 0 9 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

Zpracoval: 
 

PhDr. Karel Müller 
  



I. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU 

Tab. č. 1 

    Druh pracovní činnosti Systematizovaný stav      Skutečný stav 
1. Řízení (ředitel, vedoucí oddělení, auditor) 19 19 

2. Ekonomika, administrativa (ekonomové, účetní, 
hospodářky, sekretářky, písařky, podatelny apod.) 19 19 

3. Správa budov, autoprovoz (správci budov, topiči, 
údržbáři, uklízečky, ostraha, řidiči) 17 17 

4. Informatika 5 5 

5. Konzervace a restaurování, preventivní péče o 
archiválie 8 8 

6. Reprografie  3 3 

7. Badatelské služby 16 16 

8. Vydavatelská a propagační činnost (redaktoři, 
grafici, tiskaři) 0 0 

9. Předarchivní péče, kontrolní činnost 14 14 

10. Archivní evidence a metodika 0 0 

11. Péče o archiválie, zpracování archiválií, správa 
archivních souborů 55 55 

12. Zahraniční styky 0 0 

 
 
 
 

Personální stav k 31.12.2009 
  
ZEMSKÝ ARCHIV V OPAV Ě 
  
PhDr. Karel Müller  ředitel                           
  
Samostatná pracovní  místa 
Dagmar Matoušková personalistka 
Ing. Jiří Riedel interní auditor 
  
I. Oddělení pro správu fondů a sbírek 
Pavel Šrámek       vedoucí  
Ivana Gebauerová                        archivářka 
Mgr. Lucie Harazimová archivářka 
Lenka Hlubová                               archivářka 
PhDr. Jaromíra Knapíková archivářka 
Mgr. Petr Kozák, Ph.D. archivář 
Alena Kráslová                                archivářka 
Mgr. Zdeněk Kravar                        archivář 
Marcela Lexová                               archivářka 
Marie Sližová archivářka 
PhDr. Jiří Stibor                      archivář 
PhDr. Ivana Tarabová              archivářka 
  
II. Oddělení pro evidenci, využívání a ochranu fondů a sbírek  
PhDr. Jarmila Štěrbová                   vedoucí 
Mgr. Olga Gebauerová                   archivářka 



Bc. Eva Hájková                             archivářka 
Mgr. Ivana Horáková archivářka 
Mgr. Jiří Peterka archivář 
Mgr. Petr Tesař                                archivář 
Vanda Svobodová                            knihovnice 
Bohumila Beilová                       dokumentátorka 
Jan Bil                                        dokumentátor 
Jan Krásl                                   konzervátor           
Karel Sedláček                            konzervátor 
Renata Soldánová konzervátorka 
  
III. Oddělení pro metodiku, výběr archiválií a kontrolní činnost 
Mgr. Dáša Seberová                 vedoucí a zástupce ředitele 
PhDr. Simona Binarová               archivářka 
Bc. Andrea Jahnová                     archivářka 
Mgr. Milena Kallerová               archivářka 
Mgr. Martin Seidler                       archivář 
  
IV. Oddělení – pobočka Olomouc 
PhDr. Stanislava Kovářová            vedoucí 
PhDr. Jitka Balatková                  archivářka 
Lenka Chobotová archivářka 
Mgr. Veronika Hessová archivářka 
Mgr. Štěpán Kohout                  archivář 
Stanislav Lapčík                        archivář 
Helena Řiháková                       archivářka 
PhDr. Jan Štěpán, Ph.D.                   archivář 
Mgr. Jiří Vidli čka archivář 
Irena Řezníčková                           asistentka 
Bc. Jana Šiklová konzervátorka 
Michal Tomanec                        konzervátor 
  
V. Oddělení ekonomicko-provozní 
Ing. Liběna Pinkasová                    vedoucí a zástupce ředitele 
Hana Katiová  hlavní účetní 
Lucie Müllerová                           referent majetkové správy účetní 
Hedvika Petrencová                  mzdová účetní 
Marta Brigulová                         účetní 
Dagmar Heinzová investiční referent 
Miroslav Olszewski                       bezpečnostní referent 
  
VI. Sekretariát ředitele 
Jana Morischová                       vedoucí 
Dagmar Dluhošová                     asistentka 
Karel Dak                            řidič 
Petr Dudys                        řidič 
Oldřich Tesař                    domovník 
Stanislava Grossmannová   manipulační dělnice 
 
VII. Oddělení pro výpočetní techniku a informatiku 
Mgr. Pavel Doležal  vedoucí 
Rostislav Granzer správce informační a komunikační technologie 
Ing. Jiří Kankovský            správce informační a komunikační technologie 
RNDr. Josef Krchňák            správce informační a komunikační technologie 
Mgr. Marek Trojak             správce informační a komunikační technologie 
 
Změny v průběhu roku 2009: 
K 1.1.2009 došlo v souvislosti s dlouho očekávaným schválením nového organizačního řádu ministrem vnitra k několika změnám, V. a VI. oddělení 
obdržely upravené názvy, především však bylo vytvořeno VII. oddělení, v němž byli soustředěni všichni správci informačních technologií.  K témuž 
datu nastoupila do Opavy do II. oddělení nová archivářka Mgr. Ivana Horáková a 5.1. se z mateřské dovolené vrátila konzervátorka Renata 



Soldánová. V měsících leden – duben posílila navíc konzervátory v Opavě MgA. Eva Kráslová. K 28.2. ukončil v Olomouci pracovní poměr Mgr. 
Pavel Jirovský a na jeho místo v badatelně nastoupily od 1.4. společně Ing. arch. Eva Pospěchová a Ing. arch. Jana Bendová. První z nich ale 
skončila již 8.4. a od 18.5. její poloviční úvazek převzala Mgr. Veronika Hessová, druhá skončila k 30.6. a od 3.8. ji vystřídala Lenka Chobotová. Ke 
dni 1.5. se z mateřské dovolené vrátily opavské archivářky Mgr. Lucie Harazimová a PhDr. Jaromíra Knapíková, přičemž posledně jmenovaná 
pracuje zatím jen na půl úvazku. Po celý rok čerpaly rodičovskou dovolenou Karin Borunská, PhDr. Irena Moravcová, Mgr. Marta Šopáková, Lucie 
Polášková a Martina Kučerková. Jen na půl úvazku pracovali během celého roku archiváři PhDr. Jitka Balatková, PhDr. Simona Binarová, Helena 
Řiháková, PhDr. Jiří Stibor. Na dohodu pracovaly po celý rok knihovnice Jana Indrová a archivářka Jarmila Veselá. Olomoucký archivář Jan Štěpán 
si rozšířil na UP Olomouc vzdělání a získal postupně tituly PhDr. a Ph.D. 
 
Odborné aktivity: 
Výuka na VŠ: 
Univerzita Palackého Olomouc – Kovářová, Müller 
Slezská univerzita Opava – Binarová, Müller 
Členství v redakčních radách: 
Sborník archivních prací – Müller 
Archivní časopis - Balatková 
Časopis Slezského zemského muzea – Müller 
Slezský sborník – Kozák (výkonný redaktor) 
Těšínsko – Müller 
Jesenicko. Vlastivědný sborník - Müller 
Vlastivědný sborník Novojičínska - Müller 
Acta historica  Universitatis Silesianae Opaviensis - Müller 
Cieszyńskie Studia Muzealne – Těšínský muzejní sborník – Müller (spoluredaktor) 
Jahrbuch der Schlesischen Friedrich-Wilhelms-Universität zu Breslau Würzburg - Müller 
Práce a studie Muzea Beskyd Frýdek-Místek - Štěpán 
Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci - Kovářová 
KROK Olomouc - Kohout 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Památková rada NPÚ Ostrava - Müller 
Památková rada NPÚ Olomouc – Balatková, Müller 
Vědecká a programová rada Muzea Těšínska – Müller (místopředseda) 
Vědecká muzejní rada Muzea Novojičínska - Müller 
Sbírkotvorné komise Slezského zemského muzea – Müller, Šrámek 
Sbírkotvorná komise Muzea Těšínska - Müller 
Komise pro studium a soupis rukopisů Archivu AV ČR - Kohout 
Jiné: 
Podvýbor pro heraldiku a vexilologii Poslanecké sněmovny P ČR - Müller 
Český národní komitét historiků – Müller 
Vědecká rada filozofické fakulty Univerzity Palackého - Müller 
 
    
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV BRUNTÁL  
  
Mgr. Branislav Martinek, Ph.D. ředitel  
Oldřiška Bráchová                    archivářka 
PhDr. Libuše Fiedlerová              archivářka 
Bc. Libuše Entrová Grochalová  archivářka 
Mgr. Alena Kisková                    archivářka 
Mgr. Jakub Mamula archivář 
Eva Pešková                           archivářka 
Mgr. Vladimíra Škývarová  archivářka 
Danuše Vrťová archivářka 
Milan Entr                                administrativní a spisový pracovník 
Milan Dobrovodský                  řidič 
 
 
Změny v průběhu roku 2009: 
K 1.7.2009 nastoupil na půl úvazku jako archivář Mgr. Jakub Mamula. Libuše Entrová Grochalová ukončila úspěšně část svého studia na Slezské 
univerzitě v Opavě a získala titul bakaláře. 
  



Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy - Fiedlerová 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Sbírkotvorná komise Muzea v Bruntále –  Bráchová 
  
  
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV FRÝDEK-MÍSTEK  
  
PhDr. Tomáš Adamec           ředitel 
Táňa Březinová                    archivářka                                             
Marie Dannhoferová           archivářka 
Mgr. Jana Jalůvková           archivářka 
Bc. Olga Mateášová            archivářka 
PhDr. Alena Matějová        archivářka 
Mgr. Radomír Michna         archivář 
Mgr. Eva Vojkovská            archivářka 
Marie Zlámalíková               konzervátorka 
Jana Hencová                       zásobovačka 
Miroslav Polášek                 řidič 
  
Změny v průběhu roku 2009: 
PhDr. Alena Matějová pracovala jen na půl úvazku a k 31.12.2009 ukončila pracovní poměr. Na dohodu pracoval jako fotograf Milan Klega. 
Rodičovskou dovolenou čerpala po celý rok Mgr. Kateřina Lepíková. Ředitel SOkA získal na Ostravské univerzitě titul PhDr.  
 
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Práce a studie Muzea Beskyd Frýdek-Místek - Adamec 
 
 
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV JESENÍK  
  
Mgr. Bohumila Tinzová                 ředitelka                
Mgr. Květoslav Growka            archivář 
Mgr. Jana Hradilová                   archivářka 
Jarmila Syptáková                        archivářka 
Hana Nawarová                       zásobovačka 
Miroslav Pírek                             řidič 
   
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy – Growka 
Slezský numismatik - Growka  
Jesenicko. Vlastivědný sborník – Growka (redaktor), Tinzová 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV KARVINÁ 
  
PhDr. Irena Hajzlerová             ředitelka 
Anna Hubáčová                       archivářka 
Zdeňka Kolková                      archivářka 
Radim Kravčík archivář 
Lenka Kubicová                      archivářka 
Mgr. Veronika Matroszová       archivářka 
Ivana Szepešiová                 archivářka 
David Pietrowski                    administrativní a spisový pracovník 
Irena Ondrušíková               zásobovačka 
Ladislav Škula                      řidič 
  
Změny v průběhu roku 2009: 



Anna Hubáčová pracovala po celý rok jen na půl úvazku. Mgr. Marek Trojak byl k 1.1.2009 převeden do VII. oddělení ZA, nadále ale pracuje 
v Karviné.  
  
Odborné aktivity: 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Sbírkotvorná komise Muzea Těšínska –  Hajzlerová 
  
  
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV NOVÝ JI ČÍN  
  
PhDr. Karel Chobot                     ředitel 
PhDr. Jaroslava Brichová            archivářka 
Barbora Holubová archivářka  
Danuše Chobotová                  archivářka 
Miroslava Karlíková                archivářka 
Bc. Petra Martinková archivářka 
Alena Randýsková                 archivářka 
Ing. Jaroslav Sopuch       archivář a správce informační a komunikační technologie 
Mgr. Pavel Šustala               archivář 
Miluše Kudělková              zásobovačka 
Jan Čáň                                domovník 
Daniel Glogar                   řidič          
 
Změny v průběhu roku 2009: 
PhDr. Jaroslava Brichová pracovala od 1.7.2009 jen na půl úvazku, druhou polovinu úvazku obsadila od téhož data nově přijatá Barbora Holubová. 
Po celý rok pracoval Ing. Jaroslav Sopuch jen na půl úvazku a byl převeden na funkci archiváře. K 31.12.2009 ukončily pracovní poměr odchodem 
do důchodu PhDr. Jaroslava Brichová a Alena Randýsková. Ředitel archivu byl u příležitosti svého životního jubilea vyznamenán ministrem vnitra 
medailí „Za zásluhy o české archivnictví“  
  
Odborné aktivity: 
Výuka na VŠ: 
Univerzita Palackého Olomouc – Chobot 
Členství v redakčních radách: 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy - Chobot 
Vlastivědný sborník Novojičínska – Brichová, Chobot 
Hlasy muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm –  Chobot 
Novojičínský Zpravodaj - Chobot 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Vědecká muzejní rada Muzea Novojičínska –  Chobot 
Jiné:  
Česká archivní společnost – Chobot (místopředseda) 
Klub rodáků a přátel města Nového Jičína – Chobot (místopředseda)  
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV OLOMOUC  
  
PhDr. Bohdan Kaňák, Ph.D.      ředitel 
Hana Číhalová              archivářka 
Mgr. Petr Gajdošík archivář 
PaedDr. Zdeněk Kašpar       archivář 
Ludmila Kosíková                       archivářka 
PhDr. Miroslav Koudela          archivář 
Mgr. Jarmila Křížanová        archivářka 
Mgr. Ivana Kubíčková archivářka 
PhDr. Heda Minaříková            archivářka 
Mgr. Tomáš Sedlář             archivář 
Olga Staroštíková                 archivářka 
Mgr. Jan Stuna                      archivář 
Bc. Oldřich Pališek                dokumentátor 
Ludmila Balounová            zásobovačka 



Renáta Sedláčková               asistentka 
Miloš Machulka technický pracovník 
Ladislav Baloun            technický pracovník 
Miroslava Krejčí           manipulační dělník 
                 
Změny v průběhu roku 2009: 
K 1.1.2009 posílil řady archivářů přechodem ze SOkA Česká Lípa Mgr. Petr Gajdošík. K témuž datu odešel do důchodu technický pracovník Václav 
Habáň a ve funkci jej vystřídal Miloš Machulka. RNDr. Josef Krchňák byl převeden do nově vytvořeného VII. oddělení ZA, práci však nadále 
vykonává v Olomouci.  K 1.7. odešla do důchodu archivářka Jaroslava Procházková a Olga Staroštíková přešla na plný úvazek. Na poloviční úvazek 
pracovaly Hana Číhalová a PhDr. Heda Minaříková, z nichž druhá ukončila k 31.12. pracovní poměr odchodem do důchodu. 
  
Odborné aktivity: 
Výuka na VŠ: 
Univerzita Palackého Olomouc – Kaňák, Kašpar 
Členství v archivních, muzejních a památkových radách: 
Vědecká archivní rada - Kaňák 
Vědecká rada Krajského vlastivědného muzea Olomouc –  Kaňák 
Památková rada NPÚ Olomouc – Kaňák 
Archivní rada Církve československé husitské Praha – Kaňák (předseda) 
Historická sekce Věroučné sněmovní komise Církve československé husitské Praha – Kaňák (předseda) 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV OPAVA  
  
PhDr. Marta Medková         ředitelka 
Bc. Renata Dvořáková          archivářka 
Mgr. Jitka Halabicová           archivářka 
Bc. Marta Linzmajerová archivářka 
Mgr. Marek Skupien           archivář 
Jarmila Sobotíková              archivářka 
Danuše Štěpánová                   archivářka 
Miroslava Moslerová zásobovačka 
Sylva Varyšová                   manipulační dělnice 
 
Změny v průběhu roku 2009: 
K 1.1.2009 nastoupila nová archivářka Bc. Marta Linzmajerová. Na dohodu pracovala jako uklízečka ve venkovních depozitářích Božena Prusková 
a v zimním období topič Jaromír Tengler. Danuše Štěpánová a Jarmila Sobotíková pracovaly po celý rok jen na půl úvazku. 
  
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy – Medková (výkonná redaktorka) 
  
  
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV PROST ĚJOV 
  
PhDr. Dagmar Roháčková    ředitelka 
Mgr. Tomáš Cydlík                archivář 
Jarmila Doleželová                  archivářka 
Jana Jurdová                       archivářka 
Mgr. Romana Němcová       archivářka 
Mgr. Oldřich Václavík       archivář 
Božena Hanslíková               konzervátorka 
Alice Komárková                 konzervátorka 
Ludmila Vychodilová             zásobovačka 
Richard Sedlo                  řidič 
                             
Změny v průběhu roku 2009: 
Ing. Jiří Kankovský byl k 1.1.2009 převeden do VII. oddělení ZA, práci však vykonává nadále v Prostějově.  
   
Odborné aktivity: 
Místopisná komise MěstÚ Prostějov –  Roháčková 
Masarykova společnost – Václavík  
 



 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV P ŘEROV 
  
PhDr. Jiří Lapáček            ředitel 
Věra Fišmistrová            archivářka 
Bc. Petr Jirák archivář 
PhDr. Miroslav Marada       archivář 
Marie Pavlíková                archivářka 
Jarmila Vohnická                  archivářka 
Daniela Kolečářová          zásobovačka 
Tomáš Halmazňa              řidič 
 
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Přerovské listy - Fišmistrová 
Jiné: 
Komise rady města Přerova pro cestovní ruch, kulturu a kulturní památky – Lapáček  
 
 
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ŠUMPERK  
  
PhDr. Hana Jarmarová  ředitelka                                       
Alena Babuňková                  archivářka                                 
PhDr. Martina Černá              archivářka                                 
Jana Lněničková                archivářka 
Mgr.  Jana Morávková           archivářka                                 
Jana Veberová                           archivářka                                 
Jitka Valouchová zásobovačka 
Vojtěch Vejchoda                   údržbář-řidič                             
 
Změny v průběhu roku 2009: 
Jana Lněničková byla převedena na pozici archivářky a ve funkci zásobovačky ji k 1.6.2009 nahradila Bc. Martina Gennertová. S ní byl však 
v rámci zkušební lhůty rozvázán k 1.9. pracovní poměr a na její místo byla přijata Jitka Valouchová. K 31.12.2009 ukončila své působení 
v Šumperku Mgr. Jana Morávková, která byla s novým rokem převedena do SOkA Olomouc. Ředitelka SOkA byla takřka celé poslední čtvrtletí 
roku nemocná a ve funkci ji zastupovala Jana Lněničková.  
  
Odborné aktivity: 
Členství v redakčních radách: 
Severní Morava - Jarmarová 
Členství v muzejních a památkových radách: 
Sbírkotvorná komise Vlastivědného muzea Šumperk - Černá 
Poradní sbor Muzea silnic v Šumperku-Vikýřovicích - Morávková 
Jiné: 
Společnost pro česko-německé porozumění v Šumperku – Veberová 
 
Praxe studentů vysokých, vyšších odborných a středních škol 
 
ZA Opava                              4 VŠ (z toho v srpnu Dominika Nazarkiewicz z Uniwersytetu Śląskiego Katowice, obor historie) 
ZA, pob. Olomouc  4 VŠ, 2 ÚSO 
SOkA Frýdek-Místek  3 VŠ, 4 ÚSO 
SOkA Karviná  2 VŠ, 3 ÚSO  
SOkA Nový Jičín  1 VŠ 
SOkA Olomouc  7 VŠ 
SOkA Opava   1 VŠ, 2 ÚSO 
SOkA Prostějov  1 VŠ 
SOkA Přerov   1 VŠ 
SOkA Šumperk  5 VŠ 
 

  



Tabulka č. II. 1 - Základní souhrnné informace ze základní ev idence NAD  
    

             

        
Počty, metráž a zpracovanost archivních 
soubour ů   Fyzický  stav archiválií Archivní  

Název archivu      Vykazované   Celkem     (počet) pomůcky  
      počet metráž [bm] metráž [%] počet metráž [bm] metráž [%] nepoškozeno poškozeno nezjištěno (počet) 
    N: 1 141 11 986,24 37,55 1 141 11 986,24 37,55 2 284 179 12 1 524  
Zemský archiv Z:  1 048 19 938,02 62,45 1 048 19 938,02 62,45         
v Opav ě (ZAO) I: 891 16 135,02 50,54 891 16 135,02 50,54         
(217000010)   Σ: 2 475 31 924,26   2 475 31 924,26           
    N: 0 0,00 0,00 13 501,54 99,45 11 5 0 0  
ZAO-"A" uložené mi- Z: 0 0,00 0,00 3 2,76 0,55         
mo archiv v evidenci  I: 0 0,00 0,00 2 2,20 0,44         
ZAO (817000010) Σ: 0 0,00   16 504,30           
    N: 981 3 506,28 65,72 981 3 506,28 65,72 1 349 233 0 554  
SOkA Bruntál Z:  451 1 828,83 34,28 451 1 828,83 34,28         
  I: 441 1 796,69 33,68 441 1 796,69 33,68         
    Σ: 1 582 5 335,11   1 582 5 335,11           
    N: 914 2 006,30 50,79 914 2 006,30 50,79 650 914 0 831  
SOkA F.-Místek Z:  493 1 943,50 49,21 493 1 943,50 49,21         
  I: 312 1 501,30 38,01 312 1 501,30 38,01         
    Σ: 1 564 3 949,80   1 564 3 949,80           
    N: 478 451,55 37,95 478 451,55 37,95 654 55 0 237  
SOkA Jeseník Z:  153 738,46 62,05 153 738,46 62,05         
  I: 125 619,52 52,06 125 619,52 52,06         
    Σ: 709 1 190,01   709 1 190,01           
    N: 865 2 264,40 51,15 865 2 264,40 51,15 1 145 87 0 431  
SOkA Karviná Z:  254 2 162,61 48,85 254 2 162,61 48,85         
  I: 254 2 162,61 48,85 254 2 162,61 48,85         
    Σ: 1 232 4 427,01   1 232 4 427,01           
    N: 1 546 3 598,22 67,68 1 547 3 598,25 67,68 1 560 211 0 230  
SOkA Nový Ji čín Z:  191 1 717,95 32,32 185 1 717,95 32,32         
  I: 163 1 632,46 30,71 157 1 632,46 30,71         
    Σ: 1 770 5 316,17   1 771 5 316,20           
    N: 1 497 3 663,23 50,93 1 497 3 663,23 50,93 3 008 229 0 1 787  
SOkA Olomouc Z:  1 502 3 529,97 49,07 1 502 3 529,97 49,07         
  I: 1 202 3 161,59 43,95 1 202 3 161,59 43,95         
    Σ: 3 237 7 193,20   3 237 7 193,20           
    N: 956 1 956,80 41,44 956 1 956,80 41,44 1 380 313 0 783  
SOkA Opava Z:  575 2 764,64 58,56 575 2 764,64 58,56         
  I: 433 2 392,08 50,66 433 2 392,08 50,66         
    Σ: 1 693 4 721,44   1 693 4 721,44           
    N: 805 1 697,55 52,50 805 1 697,55 52,50 915 814 0 690  
SOkA Prost ějov Z:  795 1 535,69 47,50 795 1 535,69 47,50         
  I: 505 1 010,78 31,26 505 1 010,78 31,26         
    Σ: 1 729 3 233,24   1 729 3 233,24           
    N: 575 1 832,14 40,01 575 1 832,14 40,01 1 821 41 0 1 345  
SOkA Přerov Z:  1 056 2 747,07 59,99 1 056 2 747,07 59,99         
  I: 638 1 800,24 39,31 638 1 800,24 39,31         
    Σ: 1 862 4 579,21   1 862 4 579,21           
    N: 1 226 1 500,94 50,07 1 226 1 500,94 50,07 1 615 112 43 542  
SOkA Šumperk Z:  417 1 496,52 49,93 417 1 496,52 49,93         
  I: 332 1 290,23 43,04 332 1 290,23 43,04         
    Σ: 1 770 2 997,46   1 770 2 997,46           
    N: 10 984 34 463,65 46,03 10 998 34 965,22 46,39 16 392 3 193 55 8 954  

SOUHRN Z: 6 935 40 403,26 53,97 6 932 40 406,02 53,61         
(ZAO vč. SOkA) I: 5 296 33 502,52 44,75 5 292 33 504,72 44,45         

 
  



Tabulka č. II. 2 - Základní souhrnné informace ze základní ev idence NAD  
    

             
      Archivní soubory Kopie archiválií 

Název archivu   Evidenční status:  1 Evidenční status:  2 Evidenční status:  3 
Evidenční status: 
4+5 (počet) 

      počet metráž [bm] počet metráž [bm] počet metráž [bm] počet 
metráž 
[bm] bezpečnostní studiní 

    N: 1 128 11 711,50 4 59,80 9 214,94 0 0,00 5 764 2 947  
Zemský archiv Z:  1 033 16 825,16 0 0,00 15 3112,86 0 0,00     
v Opav ě (ZAO) I: 880 14 205,64 0 0,00 11 1929,38 0 0,00     
(217000010)   Σ: 2 442 28 536,66 4 59,80 29 3 327,80 0 0,00     
    N: 0 0,00 0 0,00 0 0,00 13 501,54 0 0  
ZAO-"A" uložené mi- Z: 0 0,00 0 0,00 0 0,00 3 2,76     
mo archiv v evidenci  I: 0 0,00 0 0,00 0 0,00 2 2,20     
ZAO (817000010) Σ: 0 0,00 0 0,00 0 0,00 16 504,30     
    N: 976 3 483,53 0 0,00 5 22,75 0 0,00 177 360  
SOkA Bruntál Z:  420 1 676,52 0 0,00 31 152,31 0 0,00     
  I: 410 1 644,38 0 0,00 31 152,31 0 0,00     
    Σ: 1 507 5 160,05 0 0,00 75 175,06 0 0,00     
    N: 909 1 987,30 0 0,00 5 19,00 0 0,00 102 7 029  
SOkA F.-Místek Z:  464 1 853,95 0 0,00 29 89,55 0 0,00     
  I: 283 1 411,75 0 0,00 29 89,55 0 0,00     
    Σ: 1 521 3 841,25 0 0,00 43 108,55 0 0,00     
    N: 467 410,09 0 0,00 11 41,46 0 0,00 39 178  
SOkA Jeseník Z:  132 673,30 0 0,00 21 65,16 0 0,00     
  I: 104 554,36 0 0,00 21 65,16 0 0,00     
    Σ: 670 1 083,39 0 0,00 39 106,62 0 0,00     
    N: 863 2 258,32 0 0,00 2 6,08 0 0,00 1 750 83  
SOkA Karviná Z:  244 2 119,84 0 0,00 10 42,77 0 0,00     
  I: 244 2 119,84 0 0,00 10 42,77 0 0,00     
    Σ: 1 213 4 378,16 0 0,00 19 48,85 0 0,00     
    N: 1 517 3 483,13 0 0,00 29 115,09 1 0,03 8 946 8 946  
SOkA Nový Ji čín Z:  169 1 629,54 0 0,00 22 88,41 0 0,00     
  I: 141 1 544,05 0 0,00 22 88,41 0 0,00     
    Σ: 1 712 5 112,67 0 0,00 58 203,50 1 0,03     
    N: 1 458 3 544,35 0 0,00 39 118,88 0 0,00 187 49  
SOkA Olomouc Z:  1 481 3 441,66 0 0,00 21 88,31 0 0,00     
  I: 1 182 3 084,57 0 0,00 20 77,02 0 0,00     
    Σ: 3 156 6 986,01 0 0,00 81 207,19 0 0,00     
    N: 903 1 891,10 0 0,00 53 65,64 0 0,00 3 619 5  
SOkA Opava Z:  563 2 738,25 0 0,00 12 26,39 0 0,00     
  I: 422 2 368,09 0 0,00 11 23,99 0 0,00     
    Σ: 1 628 4 629,35 0 0,00 65 92,09 0 0,00     
    N: 756 1 547,76 0 0,00 49 149,79 0 0,00 99 7  
SOkA Prost ějov Z:  793 1 522,89 0 0,00 2 12,80 0 0,00     
  I: 503 997,98 0 0,00 2 12,80 0 0,00     
    Σ: 1 678 3 070,65 0 0,00 52 162,59 0 0,00     
    N: 568 1 795,55 0 0,00 7 36,59 0 0,00 117 0  
SOkA Přerov Z:  1 036 2 642,78 0 0,00 20 104,29 0 0,00     
  I: 620 1 701,35 0 0,00 18 98,89 0 0,00     
    Σ: 1 810 4 438,33 0 0,00 52 140,88 0 0,00     
    N: 1 122 1 349,54 8 1,64 96 149,76 0 0,00 26 74  
SOkA Šumperk Z:  414 1 482,25 0 0,00 3 14,27 0 0,00     
  I: 329 1 275,96 0 0,00 3 14,27 0 0,00     
    Σ: 1 662 2 831,79 8 1,64 100 164,03 0 0,00     
    N: 10 667 33 462,17 12 61,44 305 939,98 14 501,57 20 826 19 678  

SOUHRN Z: 6 749 36 606,14 0 0,00 186 3 797,12 3 2,76     
(ZAO vč. SOkA) I: 5 118 30 907,97 0 0,00 178 2 594,55 2 2,20     

    Σ: 18 999 70 068,31 12 61,44 613 4 737,16 17 504,33     

 
  



Tabulka č. II. 3 - Výběr archiválií a delimitace archiválií, celkové vn ější zm ěny 
  

           
      Přírůstky 

 Úbytky  
Celkem 

ARCHIV 
 

  Výběr Delimitace vnější zm ěny 

      metráž [bm] evid.j.  [ks] metráž [bm] evid.j.  [ks] metráž [bm] evid.j.  [ks] 
metráž 
[bm] evid.j.  [ks] 

    N: 71,60 2 715 27,89 526 0,25 4 99,24 3 237 
Zemský archiv Z:  2,51 363 0,54 10 0,10 4 2,95 369 
v Opav ě (ZAO) I: 2,51 363 0,19 6 0,10 4 2,60 365 
(217000010)   Σ: 74,11 3 078 28,43 536 0,35 8 102,19 3 606 
    N: 777,77 7 707 4,33 49 7,09 78 775,01 7 678 
SOkA Bruntál Z:  7,54 166 0,84 30 0,09 10 8,29 186 
  I: 7,44 166 0,84 30 0,09 10 8,19 186 
    Σ: 785,31 7 873 5,17 79 7,18 88 783,30 7 864 
    N: 18,50 292 0,15 4 0,05 2 18,60 294 
SOkA F.-Místek Z:  0,00 0 0,00 1 0,00 0 0,00 1 
  I: 0,00 0 0,00 1 0,00 0 0,00 1 
    Σ: 18,50 292 0,15 5 0,05 2 18,60 295 
    N: 9,24 390 0,70 20 0,08 4 9,86 406 
SOkA Jeseník Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
    Σ: 9,24 390 0,70 20 0,08 4 9,86 406 
    N: 69,38 1 653 1,03 23 0,00 0 70,41 1 676 
SOkA Karviná Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
    Σ: 69,38 1 653 1,03 23 0,00 0 70,41 1 676 
    N: 20,33 289 0,00 0 0,17 2 20,16 287 
SOkA Nový 
Jičín Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
    Σ: 20,33 289 0,00 0 0,17 2 20,16 287 
    N: 82,31 976 0,38 4 0,52 4 82,17 976 
SOkA Olomouc Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
    Σ: 82,31 976 0,38 4 0,52 4 82,17 976 
    N: 20,58 224 0,57 13 0,00 0 21,15 237 
SOkA Opava Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
    Σ: 20,58 224 0,57 13 0,00 0 21,15 237 
    N: 266,79 10 773 9,52 119 0,73 9 275,58 10 883 
SOkA Prost ějov Z:  0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
  I: 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 
    Σ: 266,79 10 773 9,52 119 0,73 9 275,58 10 883 
    N: 158,12 1 826 0,18 2 0,05 1 158,25 1 827 
SOkA Přerov Z:  0,02 0 0,36 5 0,00 0 0,38 5 
  I: 0,00 0 0,36 5 0,00 0 0,36 5 
    Σ: 158,14 1 826 0,54 7 0,05 1 158,63 1 832 
    N: 38,78 1 942 0,54 23 0,00 0 39,32 1 965 
SOkA Šumperk Z:  0,02 1 0,00 0 0,00 0 0,02 1 
  I: 0,02 1 0,00 0 0,00 0 0,02 1 
    Σ: 38,80 1 943 0,54 23 0,00 0 39,34 1 966 
    N: 1 533,40 28 787 45,29 783 8,94 104 1 569,75 29 466 

SOUHRN Z: 10,09 530 1,74 46 0,19 14 11,64 562 
(ZAO vč. SOkA) I: 9,97 530 1,39 42 0,19 14 11,17 558 

    Σ: 1 543,49 29 317 47,03 829 9,13 118 1 581,39 30 028 

 
  



III. VÝBĚR, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Tab. č. 1 

Protokoly o výb ěru archiválií 

Název archivu 
Určení 
původci 

Neurčení 
původci 

Výběr archiválií mimo 
skarta ční řízení (po čet 
protokol ů) 

Správní 
řízení 

ZA Opava vč. pobočky Olomouc 149 255 18 0 

SOkA Bruntál 47 21 3 0 

SOkA Frýdek-Místek 129 61 0 0 

SOkA Jeseník 29 7 9 0 

SOkA Karviná 92 187 11 0 

SOkA Nový Jičín 45 113 3 0 

SOkA Olomouc 73 112 2 0 

SOkA Opava 42 55 9 0 

SOkA Prostějov 39 25 9 0 

SOkA Přerov 69 40 13 0 

SOkA Šumperk 56 38 12 0 

 
 

Tab. č. 2 

Počet zkontrolovaných protokol ů podle § 52 písm. i) 
a podle § 79 odst. 2 písm. f) 

Název archivu Počet protokolů 
podle § 52 písm. i) 

Počet protokolů 
podle § 79 odst. 2 
písm. f) 

Archiv města Ostravy   31 

Archiv Univerzity Palackého Olomouc 8   

Archiv VŠB-TU Ostrava 7   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
Tab. č. 3 

ZA Opava 
Zpracování archiválií 

a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

24 

Zemská komise pro 
odškodné za horní 
desátek ve Slezsku 
Opava (1850)1853 - 1861 

0,29 0,29       

49 
Zemský školní úřad 
Opava 1850 - 1854 

0,37 0,37       

262 
Přírodovědný spolek 
Opava (1894)1895 - 1939 

1,04 1,04       

293 
Zemská vyživovací 
komise Opava, 1914 - 
1928 

0,65 0,65       

367 
Krajská hlavní škola 
Opava 1775 - 1869(1889) 

2,11 2,11       

1192 
Zemská vláda slezská 
Opava (1747)1850 - 
1928(1938) 

    106 4132   

2646 Gebauer Josef 1942 - 
2004 

4,23 4,23       

192 
Velkostatek Kyjovice 
1623-1949 

8,9 8,9       

2840 
Stolberg Friedrich 1911-
1941 

1,4 1,4       

2842 
 ROH - ZO Zemský archiv 
Opava 1946-1996 

0,86 0,86       

434 
Severomoravský krajský 
národní výbor Ostrava - 
komise 1960-1990 

19,32 19,32       

2536 

Jan Plischke a synové, 
továrna na zboží lněné, 
bavlněné Bruntál 1923-
1948 

0,2 0,2       

1486 
L.Kargl a synové, továrna 
na hedvábné stuhy Fulnek 
1861-1948 

1,3 1,3       

673 
Bedřich Lubenik, výroba 
hnacích řemenů Český 
Těšín 1947-1948(1951)  

0,12 0,12       

813 
Rudolf Francke, 
koželužna Janov ve 
Slezsku 1838-1950 

0,59 0,59       

674 
Čeněk Kutáč, koželužství 
Frenštát p.R. 1945-1949 

0,15 0,15       

280 
František Konvička, 
továrna na kůže Frenštát 
p.R. 1947-1949(1952) 

0,14 0,14       

1112 
Nakladetelství Profil 
Ostrava (1947)1957-1991 

7,44 7,44       

Celkem 49,11 49,11 106 4132   

 
  



Tab. č. 3 
ZA Opava 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

14 
Královský úřad Opava 
(1631)1742 - 1782 1,4 

        

26 

Zemská komise pro 
zásobování pruských 
vojsk ve Slezsku Opava 
1866 - 1867 

0,41         

107 

Zplnomocněný komisař 
republiky Československé 
pro Ratibořsko Opava 
(1880)1920 - 1927   

  4 138   

136 

Moravskoslezský Zemský 
národní výbor, expositura 
Ostrava (1883)1945 - 
1949(1951)   

  

13 132 

  

267 
Piffl Norbert /1900/ - 
/1945/ 

0,49         

283 
Němečtí rytíři - úřad 
velmistra Opava 
(1606)1865 - 1945 12,35   

      

97 
Sláma František 1850-
1917 

0,6         

189 
Velkostatek Krnov 1523-
1951 

9         

2534 
Čs. státní lázně Jeseník 
1946-1990 

1,9         

434 
Severomoravský krajský 
národní výbor Ostrava - 
odbor dopravy 1960-1990 

9         

Celkem 35,15   17 270   

 
 

  



Tab. č. 3 
ZA Opava, pobo čka Olomouc 

Zpracování archiválií 
a) Soubory 
dokončené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno bm 

za rok 

Inventari
zováno 

bm 
celkem 

Zkatalog. 
evidenčníc
h jednotek 

Počet 
katalog. 
záznam
ů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

2812 
Diecézní svaz sociální práce Církve 
československé Ostrava 1935-1953 

0,62 0,62       

2814 
Stejskal Josef Rostislav 1918-
1946(1979) 

0,33 0,33       

2735 
Místní výbor Církve československé 
Uničov 1925-1936 

0,05 0,05       

2734 
Místní výbor Církve československé 
Svatý Kopeček 1933-1946 

0,02 0,02       

2748 
Místní výbor Církve československé 
Kostelec na Hané 1922-1949 

0,05 0,05       

2636 
Místní výbor Církve československé 
Příbor 1925-1962 

0,08 0,08       

1416 
Lenní dvůr Kroměříž, lenní statek 
Blansko 1608-1873 

5,3 5,3       

1416 
Lenní dvůr Kroměříž, lenní statek 
Branky 1650-1874 

1,4 1,4       

1416 
Lenní dvůr Kroměříž, lenní statek 
Choryně 1563-1872 

1,1 1,1       

2842 
Rodinný archiv Harrachů Janovice 
1572-1943 

4,45 4,45       

1766 Bauše Ivan 1908-1959(1962) 1,1 1,1       

722 Mader a Walter, tírna lnu Stará 
Libavá 1945-1950 

0,12 0,12       

2823 
Spolek českých bibliofilů, členská 
skupina Olomouc (1930)1970-2007 

2,15 2,15       

Celkem   16,77 16,77       
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tab. č. 3 

Tab. č. 3 
ZA Opava, pobo čka Olomouc 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventari
zováno 

bm 
celkem 

Zkatalog. 
evidenčníc
h jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

1105 
Diecézní rada Církve československé 
Ostrava 1921-1963 

1,5         

1416 
Lenní dvůr Kroměříž, lenní statek 
Deštné u Opavy 1588-1871 0,85         

1416 
Lenní dvůr Kroměříž, lenní statek 
Deštná u Jemnice 1658-1872 

0,7         

1416 
Lenní dvůr Kroměříž, lenní statek 
Německá Huzová 1590-1872 

0,4         

2824 Bartoš Josef 1931-2004 1,5         

1519 
Arcibiskupská konzistoř Olomouc 
(1202) 1452-1972 

4,2 
        

1465 
Krajský soud Olomouc I (1789)1859-
1949(1970) 

18,15         

1570 Velkostatek Janovice 1539-1945 20,4         

Celkem   47,7         



SOkA Bruntál 
Zpracování archiválií 

a) Soubory 
dokončené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventa
rizován
o bm 

celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

2 Místní národní výbor Andělská Hora 0,54 0,54       
5 Místní národní výbor Čabová 0,48 0,48       
6 Místní národní výbor Dětřichovice 0,69 0,69       
7 Místní národní výbor Dlouhá Stráň 0,63 0,63       
10 Místní národní výbor Karlova Pláň 2,11 2,11       
12 Místní národní výbor Karlovec 1,06 1,06       
16 Místní národní výbor Ludvíkov 1,56 1,56       
18 Místní národní výbor Májůvka 1,65 1,65       
21 Místní národní výbor Mnichov 1,87 1,87       
25 Místní národní výbor Nová Pláň 0,64 0,64       
26 Místní správní komise Nová Rudná 0,17 0,17       
32 Místní národní výbor Podlesí 0,68 0,68       
38 Místní národní výbor Skrbovice 0,3 0,3       
41 Místní národní výbor Stará Rudná 0,14 0,14       
44 Místní národní výbor Světlá 1,2 1,2       
484 Místní národní výbor Křížov 0,65 0,65       

1670 
Okresní plnomocník ministerstva 
výkupu Bruntál 

0,49 0,49       

1695 Společenstvo tkalců a soukeníků 
Bruntál 

0,12 0,12       

1696 Cech řezníků Bruntál 0,18 0,18       
1698 Cech soukeníků Bruntál 0,44 0,44       
1699 Cech tkalců Bruntál 0,37 0,37       

1700 
Sdružený cech bednářů, stolařů, 
kolářů a výrobců řůženců Bruntál 

0,23 0,23       

1701 Cech krejčích Bruntál 0,17 0,17       
1725 Cech kovářů Bruntál 0,16 0,16       

1731 
Sbírka jednotlivých archiválií cechů 
Bruntál 

0,12 0,12       

Celkem 16,65 16,65       

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Bruntál 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventa
rizován
o bm 

celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

1692 KSČ - městský výbor Rýmařov 0,5         

Celkem 0,5         

 
  



Tab. č. 3 
SOkA Frýdek-Místek 

Zpracování archiválií 
a) Soubory 
dokončené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventa
rizován
o bm 

celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 

jednotek 

Počet 
katalog. 

záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 

jednotek 
165 Archiv obce Chlebovice 0,5 0,45       
166 Místní národní výbor Chlebovice 2,45 1,9       
214 Místní národní výbor Kozlovice 14,6 6,6       
261 Místní národní výbor Lubno 6,3 3,5       
320 Archiv obce Mosty u Jablunkova 0,45 0,4       
421 Místní národní výbor Pržno 2,85 1,75       
499 Archiv obce Soběšovice 0,65 0,8       
500 Místní národní výbor Soběšovice 4 3       
527 Archiv obce Staré Město 3,1 3,2       
729 Hasičská župa Frýdecká Frýdek 1,3 1,3       

746 
Družstvo pro postavení Národního 
domu Frýdek 0,05 0,05       

965 Městský národní výbor Jablunkov 2 17       

1147 
Okrašlovací spolek pro Velké 
Kunčice, Čeladnou a okolí, Kunčice 
pod Ondřejníkem 

0,2 0,2       

1214 Četnická stanice Frýdek 2,8 1,35       

Celkem 37,65 41,8       

 

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Frýdek-Místek 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventa
rizován
o bm 

celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

181 Místní národní výbor Kaňovice 0,3         

321 
Místní národní výbor Mosty u 
Jablunkova 

2         

776 ONV Frýdek-Místek III 27         
1305 Děkanský úřad Frýdek 1         

Celkem 30,3         

 
  



Tab. č. 3 
SOkA Jeseník 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

144 
MNV Tomíkovice 
(1943)1945 - 1960 0 0,62       

142 
MNV Supíkovice 1945 - 
1990 (1996) 

0,14 3,13       

140 
MNV Skorošice 1945 - 
1976 (1990) 

2,45 2,45       

147 MNV Vápenná 1945 - 1990 1,16 1,16       

761 MSK Petrovice 1945 - 
1949 

0,2 0,2       

284 
AO Bílý Potok 1775 - 1945 
(1949) 

0,67 0,67       

286 
AO Černá Voda 1789 - 
1943 [1954] 

0,45 0,45       

204 FÚ Jeseník 1711 - 1986 5,16 8,7       

Celkem 10,23 17,38       

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Jeseník 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

146 
MNV Uhelná (1944) 1945 - 
1985 (1992) 

1         

616 
Sbírka dokumentačního 
materiálu 1639 - 2002 

4,24         

203 DÚ Jeseník 1682 - 1954 2,63         

400 
Sbírka jedn. archiválií cechů 
Jeseník 

0,4         

401 
Cech klempířů Jeseník 1792 
-1868 

0,04         

402 Cech jirchářů Jeseník 0,03         

403 
Cech kolářů a stolařů 
Jeseník 1791 - 1881 

0,03         

Celkem 8,37         

 
  



Tab. č. 3 
SOkA Karviná 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

171 
MěNV Bohumín (1887) 1945-
1990 (1992) 

4,35 4,35       

620 
MNV Pudlov (1925) 1945-
1974 (1976) 

2,2 4,22       

702 
MNV Vrbice (1941) 1945-
1974 (1976) 

0 3,57       

705 
MNV Záblatí (1923) 1945-
1974 

4,3 4,3       

Celkem 10,85 16,44       

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Karviná 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

583 MNV Petrovice 1945-1990 24,42         

Celkem 24,42         

 
  



Tab. č. 3 
SOkA Nový Ji čín 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

38 Archiv města Bílovec 2,61 6,17       

128 
Místní národní výbor 
Bordovice 

3,44 2,6       

132 
Místní národní výbor 
Bravantice 

4,96 2,55       

142 
Místní národní výbor 
Butovice 

2,9 3,35       

380 Místní národní výbor Horní 
Vražné 

0,12 0,19       

490 Archiv obce Kojetín 0,65 0,56       
528 Archiv obce Libhošť 1,89 2       
547 Archiv obce Loučka 0,56 0,56       

Celkem 17,13 17,98       

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Nový Ji čín 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

613 Archiv města Nový Jičín 60         

1485 
Okresní soud Frenštát p. 
R. 

100         

Celkem 160         

 
 
  



Tab. č. 3 
SOkA Olomouc 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

467 Farní úřad sv. Václava Olomouc   2,3       
469 Farní úřad Olomouc, Nové Sady   0,88       

888 
Střední (měšťanská) škola Dub nad 
Moravou  

  1,18       

1077 Místní národní výbor Rybníček   0,51       
1565 Ostrostřelecká společnost Litovel   0,51       
1747 Místní národní výbor Žerotín                  1,29       
1769 Místní národní výbor Králová   0,45       
1770 Místní národní výbor Benkov   0,12       
2008 Základní škola Šternberk, Dalov   0,6       

2126 
Základní devítiletá škola, 1.-5. ročník, 
Střelice 

  1,74       

2133 Národní škola Uničov   0,76       

2154 
Osmiletá střední škola Dlouhá 
Loučka 

  0,34       

2308 Místní národní výbor Pískov   0,63       
2865 Dům osvěty Olomouc   0,55       

Celkem   11,86       

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Olomouc 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

33 Městský národní výbor Olomouc 10         
43 Okresní soud Olomouc 10         

45 
Jednotný národní výbor Olomouc - 
Okresní velitelství národní 
bezpečnosti 

6         

463 Farní úřad sv. Michala Olomouc 10         
499 Sbírka map a plánů Olomouc 0,15         
1626 Farní úřad Litovel 3,95         
1654 Městský národní výbor Uničov 10         
1721 Místní národní výbor Nová Hradečná 2,5         
2008 Základní škola Dalov 1,92         
2069 Obecná škola (německá) Řídeč 0,88         
2501 KSČ – okresní výbor Olomouc 15         

2866 
Kulturní a společenské středisko 
města Olomouc 

0,22         

3162 Okresní dům osvěty Olomouc 0,75         

Celkem 71,37         

 
  



Tab. č. 3 
SOkA Opava 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

1003 Cech krejčích Vítkov 0,04 0,03       

1213 

Cech kovářů, kolářů, 
bednářů, nožířů, 
zámečníků Hradec nad 
Moravicí 

0,01 0,01       

1214 
Cech krejčích Hradec nad 
Moravicí 0,01 0,08       

1712 
Cech pláteníků Hradec nad 
Moravicí 

0,04 0,04       

1215 
Cech ševců Hradec nad 
Moravicí 

0,02 0,04       

1246 Cech ševců Hlučín 0,03 0,18       
1247 Cech soukeníků Hlučín 0,04 0,16       
1252 Cech pekařů Hlučín 0,06 0,22       
1249 Cech mlynářů Opava 0,07 0,19       
774 Tenisový klub Opava 0,28 0,26       

1388 
Opavský bruslařský 
spolek, Opava 

0,01 0,12       

345 
Místní národní výbor 
Kobeřice 

8,36 4,8       

440 Místní národní výbor Lipina 1,59 0,53       

785 
Místní národní výbor 
Oldřišov 

6,03 4,32       

917 
Místní národní výbor 
Štáblovice 

3,44 1,72       

955 
Místní národní výbor 
Uhlířov 

2,05 1,07       

Celkem   22,08 13,77       

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Opava 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

538 
Okresní národní výbor 
Opava 

170         

Celkem 170         

 
 
  



Tab. č. 3 
Název 
Archivu: SOKA Prost ějov 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

321 
Místní národní výbor 
Otaslavice 

  1,45 
      

646 Kraus Bohuslav, JUDr.   1,12       

843 JZD Čechovice    0,31       

867 JZD Krasice   0,24       

876 JZD Mostkovice    0,75       

990 Okrašlovací spolek Prostějov   1,19       

1048 TJ Oděvní průmysl Prostějov   1,28       

2 Okresní úřad Prostějov   50,93       

Celkem   57.27       

 
 

Tab. č. 3 
SOKA  Prost ějov 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

239 
Okresní národní výbor 
Prostějov 

31,02         

1173 Přikryl Ondřej, MUDr. 5,1         

Celkem 36,12         

 
 
  



Tab. č. 3 
SOkA Přerov 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracován

o bm za 
rok 

Inventarizo
váno bm 
celkem 

Zkatalog. 
evidenčníc
h jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

57 
Okresní vlastivědné muzeum J. A. 
Komenského Přerov 

1,86 1,15       

198 Krumpholc Josef 0,12 0,12       
491 MNV Císařov 3,45 1,8       
563 Archiv obce Henčlov 0,4 0,43       
568 Archiv obce Horní Moštěnice 1,12 2,82       
564 MNV Henčlov 2,17 1,75       
1202 Místní národní výbor Paršovice 1,02 0,7       
1717 KSČ Radslavice 0,35 0,42       
1861 KSČ Henčlov 0,03 0,03       
1865 KSČ Polkovice 0,07 0,07       
1916 KSČ Grymov 0,02 0,02 
1918 Muzeum Komenského Přerov  0,14 0,14       
1920 Archiv obce Císařov  1,24 1,1       
478 Základní škola Buk 3,7 3,52       
1102 Šromota František, JUDr. 1,36 1       
847 MNV Boškov 2,72 1,28       
985 MNV Hluzov 1,33 0,5       
1030 MNV Kovářov 2,01 0,7       
1039 MNV Kyžlířov 2,68 0,88       
1715 Lidový soud Kojetín 9,47 7,77       
690 Osmiletá střední škola Předmostí 1,16 1,08       
488 Záložna-Kampelička Citov 0,23 0,23       
512 Záložna-Kampelička Dluhonice 0,08 0,12       
367 Záložna-Kampelička Měrovice 0,22 0,24       
351 Záložna-Kampelička Křenovice 0,2 0,19       
720 Základní škola Radvanice 1 0,76       
1929 MŠR Radvanice 0,11 0,11       
569 MNV Horní Moštěnice 6,21 3,35       

Celkem 38,15 28,82       

 
 

Tab. č. 3 
SOkA Přerov 

Zpracování archiválií 
b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracován

o bm za 
rok 

Inventarizo
váno bm 
celkem 

Zkatalog. 
evidenčníc
h jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

52 Archiv města Přerov  10         
53 Městský národní výbor Přerov  5         
775 MNV Tučín 0,7         
1069 Okresní soud Lipník 28,8         
774 AO Tučín 0,9         

Celkem 45,4         

 
  



Tab. č. 3 
SOkA Šumperk 

Zpracování archiválií 
a) Soubory dokončené 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

1800 

Střední odborné učiliště 
zemědělské a Odborné 
učiliště zemědělské 
Zábřeh 

1,93 1,93       

Celkem 1,93 1,93       

 
Tab. č. 3 

SOkA Šumperk 
Zpracování archiválií 

b) Soubory rozpracované 

č. NAD Název archivního souboru 
Zpracováno 
bm za rok 

Inventarizováno 
bm celkem 

Zkatalog. 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
katalog. 
záznamů 

Zrejstříkováno 
evidenčních 
jednotek 

589 
Místní národní výbor Velké 
Losiny 

7,3         

735 Farní úřad Hanušovice 3         
860 Archiv města Zábřeh 3,6         

523 
Městský národní výbor 
Loštice 

1,1         

1252 Cech hrnčířů Loštice 0,08         
1253 Cech krejčích Loštice 0,08         
1254 Cech ševců Loštice 0,15         
1255 Cech tkalců Loštice 0,1         
1256 Cech mydlářů Loštice 0,01         

Celkem 15,42         

 
 

Tab. č. 4 
Využívání archiválií 

Název archivu 
Počet 

badatelů 
celkem 

Z toho 
cizinců 

Počet 
badatelských 

návštěv 

Počet 
správních 
řízení podle 
§ 38 odst. 2 

Počet 
zapůjčených 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
vypůjčených 
evidenčních 
jednotek 

Počet 
rešerší 
pro 
úřední 
potřebu 

Počet 
rešerší 
pro 
soukromé 
účely 

ZA Opava 622 104 2449 0 110 223 372 715 

ZA pob. Olomouc 611 70 2027 0 201 59 54 147 

SOkA Bruntál 113 5 256 0 5 2 78 189 
SOkA Frýdek-
Místek 118 4 558 0 20 98 56 95 

SOkA Jeseník 67 8 164 0 182 16 57 22 

SOkA Karviná 130 7 236 0 87 82 69 120 

SOkA Nový Jičín 225 5 906 0 344 2 104 209 

SOkA Olomouc 353 9 997 0 52 0 51 367 

SOkA Opava 196 2 507 0 684 0 182 210 

SOkA Prostějov 170 2 545 0 56 8 48 103 

SOkA Přerov 189 1 395 0 190 26 175 25 

SOkA Šumperk 227 11 445 0 129 0 154 22 



III.  VÝB ĚR,  ZPRACOVÁNÍ  A  VYUŽÍVÁNÍ  ARCHIVÁLIÍ 
Komentář 
 
ZA Opava  
Ad III/1  
2 státní kontroly – Krajská veterinární správa pro Olomoucký kraj Olomouc, KATR a.s. Stará Ves 
25 skartací u soukromých akreditovaných archivů – Archiv OKD a.s. Ostrava (3), Archiv VÍTKOVICE a.s. Ostrava (8), Archiv ŽD a.s. Bohumín 

(1), Archiv NH-Ostraha s.r.o. Ostrava (13)  
Nákup archiválií:  dvě erbovní listiny, tištěná veduta Těšína a plán Opavy, návštěvní kniha arcibiskupského zámečku na Ostravici (celkem 36 120 

Kč) 
Archivní knihovna: 55 280 svazků + 2 610 svazků úředních tisků (Opava), 16 763 svazky (pobočka Olomouc) 
 
Ad III/3 
Mezifondový katalog map a plánů na PC – cca 800 záznamů (celkem cca 26 000 záznamů)  
Zplnomocněný komisař republiky Československé pro Ratibořsko  a Moravskoslezský zemský národní výbor, expozitura Moravská Ostrava – 

katalog spolkových spisů - 270 záznamů  
Mezifondový katalog pečetí na PC - Metropolitní kapitula Olomouc  - 200 záznamů (celkem cca 1400 záznamů)  
Sbírka rukopisů CO – katalog – 10 záznamů (celkem 619 záznamů) 
Katalog rukopisu lehnicko-břežských knížat (z NA Praha) – 215 záznamů 
  
Ad III/4 
Výzkum: 
Kdo byl kdo v Říšské župě Sudety 1938-1945, Bundesarchiv Berlin, SRN, 30.8.-19.9.2009 (Kravar) 
Bohemika (účetní knihy Zikmunda Jagellonského z počátku 16. stol.) , Archiwum Główne Akt Dawnych Warszawa, Polsko, 14.-18.9.2009 (Kozák) 
 
Soupisy: 
Kdo byl kdo v Říšské župě Sudety 1938-1945  
Notářská znamení na listinách do roku 1620 
 
Výstavy: 
Konzervátorská a restaurátorská dílna Zemského archivu v Opavě, ZA po celý rok  
Comestor, Otec Tří králů a šíření jeho Historie scholastiky v českých zemích, Památník písemnictví na Moravě Rajhrad 3.2.-1.3.2009 
Stanislav Pavlovský z Pavlovic (1579-1598). Biskup a mecenáš umírajícího věku, Muzeum umění Olomouc – Arcidiecézní muzeum Kroměříž 7.5.-

27.9.2009 
Jindřich Zdík (1126-1150). Olomoucký biskup uprostřed Evropy,. Muzeum Umění Olomouc – Arcibiskupské muzeum Olomouc 24.9.2009 – 

3.1.2010 
Pojďme na ryby, Muzeum Těšínska – Musaion Havířov 17.2.-30.6.2009 
Restaurování knih, Muzeum Novojičínska – kostel sv. Josefa Fulnek květen 2009 
…a utlučeme je čepicemi … aneb 210 let kloboučnictví v Novém Jičíně, Muzeum Novojičínska 3.9.2009 - 28.2.2010 
„Jede, jede poštovský panáček Javorníkem“, MKS Javorník 13.7.-31.8.2009 
Kuchyně našich babiček, MKS Javorník 30.11.2009 – 15.1.2010 
Výstava k 85. výročí Sboru dobrovolných hasičů v Bohumíně-Kopytově, Kopyto 22.6.-13.7.2009 
Moravský Beroun v proudu času, Město Moravský Beroun 11.9.2009 – 5.1.2010 
Kamenné svědectví minulosti. Heraldické památky Novojičínska, Muzeum Novojičínska –  Příbor 25.8.2009 – 28.2.2010 
 
Čítárna knihovny (Opava): 
563 čtenářských návštěv, předloženo cca 6 500 svazků 
 
Exkurze v archivu:  
Den otevřených dveří v rámci Dnů evropského kulturního dědictví (Opava) 12.9.2009 (140 návštěvníků) 
15 exkurzí (Opava) studentů Slezské univerzity v Opavě, žáků základních a středních škol aj. (celkem Opava 330 osob) 
8 exkurzí (Olomouc) studentů Univerzity Palackého, členů Vlastivědné společnosti muzejní Olomouc a vedoucích pracovníků Akademische Druck- 

und Verlaganstalt Graz a Texas Czech Genealogical Society  
 
Spolupráce s médii: 
Česká televize Ostrava, pořad Dobré ráno s ČT – Otisky minulosti (23 relací) 
Česká televize Ostrava, Záhady Toma Wizarda, díl „Záhadný konec Přemyslovců u nás“ (Kohout)   
Česká televize Ostrava, pořad Náš kraj – o matrikách (Kovářová) 
VideoTheo, s.r.o., Prostějov, dokumentární film „Kroměříž, zahrada Moravy“ (Kohout) 
 



Konference a semináře: 
Dvory a rezidence ve středověku III, Praha 4.-5.2.2009 (Kozák) 
XIII. archivní konference, Brno 4.-6.5.2009 (Binarová, Kravar, Müller, Peterka, Seidler, Tesař)  
Peníze v proměnách času VII, Olomouc 5.-6.5.2009 (Štěpán) 
Forum urbes medii aevi VIII, Znojmo 17.-19.6.2009 (Kozák) 
Hejtmanská správa ve vedlejších zemích Koruny české, Opava 22.6.2009 (Kozák, Müller, Tesař)  
Mezinárodní den archivů a archivářů – předpoklady, zkušenosti a jak dál, Ostrava 16.9.2009 (Müller, Tesař) 
Konference „Co po nás zbude“, Praha 22.9.2009 (Seidler) 
Glogovia Maior: Wielki Głogów między blaskiem dziejów i cieniem ruin, Głogów, PR 24.-25.9.2009 (Kozák) 
XIV. seminář restaurátorů a historiků, Brno 29.9.-2.10.2009 (Krásl, Sedláček, Soldánová, Šiklová, Tomanec)  
Dějiny Opavy VII, Opava 15.10.2009 (Kravar, Peterka, Tesař) 
V. mezinárodní konference Moravian, Suchdol nad Odrou 16.-18.10.2009 (Müller) 
Gotické umění ve Slezsku, Krnov 22.-23.10.2009 (Müller, Tesař) 
Městské archivy a městští archiváři včera dnes a zítra, Brno 4.-5.11.2009 (Kravar) 
Šlechtic v Horním Slezsku v novověku, Cieszyn, PR 5.-6.11.2009 (Kozák, Müller, Peterka, Stibor, Štěpán) 
Genealogicko-heraldické matiné, Brno 7.11.2009 (Müller) 
Jubileuszowa konferencja naukowa Fontes historie, Wrocław 19.-20.11.2009 (Müller) 
Česko-polské pracovní zasedání „Moc a její symbolika ve středověku“, Praha 20.11.2009 (Kozák) 
Hornické památky, Ostrava 1.12.2009 (Seidler) 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Exkurze do archivů Alsaska (ČIS), 15.-22.5.2009 (Müller) 
 
Jiné: 
Doškolovací kurz konzervátorů při NA (Sedláček) 
Kurz pro práci s PC v Benešově (Harazimová, Horáková, Štěrbová) 
Školení k práci badatelen a ochraně archiválií, Olomouc 9.10.2009 (pracovníci badatelen) 
Celoústavní shromáždění archivářů ZA, Ryžoviště 19.6.2009 
Porada zástupců akreditovaných archivů, Ostrava 8.12.2009 
 
 
SOkA Bruntál  
Ad III/1 
2 státní kontroly – Obecní úřad Oborná, Střední zdravotnická a pedagogická škola Krnov  
Archivní knihovna: cca 15 000 svazků 
 
Ad III/4   
Soupisy: 
Kdo byl kdo v Říšské župě Sudety 1938-1945  
 
Výstavy: 
Moravský Beroun v proudu času, Město Moravský Beroun 11.9.2009 – 5.1.2010 
 
Exkurze v archivu: 
5 exkurzí pro studenty škol, klub důchodců a novojičínský vlastivědný spolek 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2009 
 
Konference a semináře: 
XIII. archivní konference, Brno 4.-6.5.2009 (Martinek, Pešková, Škývarová) 
Letní škola medievistických studií, Sázava 4.-6.9.2009 (Mamula) 
III. polsko-české fórum mladých medievistů, Hnězdno, PR 14.-16.9.2009 (Mamula)  
Mezinárodní den archivů a archivářů – předpoklady, zkušenosti a jak dál, Ostrava 16.9.2009 (Fiedlerová, Martinek) 
Gotické umění ve Slezsku, Krnov 22.10.2009 (Martinek) 
 
Jiné: 
Kurz pro práci s PC v Benešově (Martinek) 
 
 
SOkA Frýdek-Místek 
Ad III/1 
3 státní kontroly – Městský úřad Šenov, obecní úřady Dolní Lomná a Žabeň 



Nákup archiválií: DVD o Leoši Janáčkovi (500 Kč) 
Archivní knihovna: 20 007 svazků 
 
Ad III/4 
Výstavy: 
Zapomenutý Frýdek-Místek ve fotografiích Milana Klegy, SOkA celý rok  
 
 
Exkurze v archivu: 
10 exkurzí žáků základních a středních škol z Frýdku-Místku (250 osob) 
 
Konference a semináře: 
XIII. archivní konference, Brno 4.-6.5.2009 (Vojkovská) 
Gotické umění ve Slezsku, Krnov 22.10.2009 (Vojkovská) 
 
 
SOkA Jeseník 
Ad III/1 
3 státní kontroly – Městský úřad Vidnava, Střední odborné učiliště potravinářské Jeseník, Domov pro seniory Javorník  
Archivní knihovna:  9 717 svazků  
 
Ad III/3 
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 63 záznamů (celkem 267 záznamů) 
Mezifondový katalog kronik na PC – 72 záznamů 
Mezifondový katalog listin na PC – 54 záznamů 
 
Ad III/4   
Výstavy: 
Poodhalená tajemství. Vincenz Priessnitz ve vyobrazení a literatuřeo, SOkA 1.–30.10.2009 (112 návštěvníků) 
100 let fotbalu na Jesenicku, Vlastivědné muzeum Jesenicka 28.4.-6.6.2009 
20 let sametové revoluce, Vlastivědné muzeum Jesenicka 22.9.-21.11.2009 
Vzpomínka na Zdeňka Brachtla, Vlastivědné muzeum Jesenicka 17.3.-17.4.2009 
„Jede, jede poštovský panáček Javorníkem“, MKS Javorník 13.7.-31.8.2009 
„Je libo fotečku, milostpaní“, MKS Javorník 4.9.-15.11.2009 
Kuchyně našich babiček, MKS Javorník 30.11.2009 – 15.1.2010 
Akademický sochař Josef Obeth, Obec Velká Kraš, stálá expozice 17.7.2009 
200 let kostela Panny Marie na Rejvízu, Obec Rejvíz 26.9.2009 
Minulost lékařství a léčitelství v českých zemích, Novoměstská radnice Praha 27.11.2009 – 28.1.2010 
Dějiny Mikulovic, Obec Mikulovice 18.-21.6.2009 
 
Exkurze v archivu: 
4 exkurze žáků základních škol okresu (102 osob) 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2009 
 
Spolupráce s médii: 
Česká televize Ostrava, pořad Dobré ráno s ČT – Otisky minulosti (2 relace) 
Český rozhlas Olomouc, relace Dobré ráno a Zajímavosti z regionu (5 relací) 
 
Konference a semináře: 
XIII. archivní konference, Brno 4.-6.5.2009 (Syptáková) 
Wspólne dziedzictwo pogranicza nysko-jesenickiego – historia turystyki, Pokrzywna 18.6.2009 (Growka) 
Mezinárodní den archivů a archivářů – předpoklady, zkušenosti a jak dál, Ostrava 16.9.2009 (Growka, Tinzová) 
IX. svatováclavské česko-polsko-německé setkání, Jeseník 28.-29.9.2009 (Growka,  Syptáková, Tinzová) 
Česko-polská konference nad odkazem V.Priessnitze, Jeseník 2.10.2009 (Growka, Hradilová, Tinzová) 
Gotické umění ve Slezsku, Krnov 22.10.2009 (Growka, Tinzová) 
Zabytki sakralne pogranicza nysko-jesenickiego, Nisa 6.11.2009 (Growka) 
 
 
SOkA Karviná  
Ad III/1 



6 státních kontrol – městské úřady Bohumín a Petřvald, Obecní úřad Těrlicko, Střední průmyslová škola elektrotechnická Havířov, Střední škola 
technických oborů Havířov  

Nákup archiválií: staré fotografie Petřvaldu a Karviné (2 500 Kč) 
Archivní knihovna: 17 304 svazky 
 
Ad III/3 
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 100 záznamů (celkem 990 záznamů) 
 
Ad III/4 
Výstavy: 
Archiv o archivu, SOkA 27.11.2008 – 30.6.2009 (celkem 782 návštěvníků) 
„K tabuli, prosím“ – Z historie karvinského školství, SOkA 10.9.2009 – 30.6.2010 (506 návštěvníků v roce 2009) 
„Kopiář privilegií“ města Fryštátu, SOkA 16.9.2009 (50 návštěvníků) 
4 doprovodné výstavy k přednáškám (celkem 408 návštěvníků) 
 
Exkurze a přednášky v archivu: 
26 exkurzí pro žáky základních a středních škol okresu a pracovníky Magistrátu města Karviná (507 osob) 
2 exkurze s přednáškou pro absolventky Kurzu pro administrativní pracovníky pořádaného Akademií J. A. Komenského Karviná (33 osob) 
8 přednášek pořádaných archivem (228 osob) 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2009 (29 osob) 
 
Konference a semináře: 
XIII. archivní konference, Brno 4.-6.5.2009 (Hajzlerová, Matroszová) 
Mezinárodní den archivů a archivářů – předpoklady, zkušenosti a jak dál, Ostrava 16.9.2009 (Hajzlerová, Matroszová) 
Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2009, Praha 1.-3.12.2009 (Hajzlerová) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Exkurze do archivů Alsaska (ČIS), 15.-22.5.2009 (Hajzlerová, Matroszová) 
 
 
SOkA Nový Jičín 
Ad III/1 
6 státních kontrol – Městský úřad Štramberk, obecní úřady Bartošovice, Starý Jičín a Vřesina, Mendlova střední škola Nový Jičín, Základní a 

mateřská škola Štramberk  
Archivní knihovna: 9 562 svazky  
 
Ad III/3 
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 477 záznamů (celkem 1238 záznamů) 
 
Ad III/4 
Výstavy: 
Tiskárna Kryl a Scotti v Novém Jičíně – 100 let od založení firmy; Jan Nepomuk Enders, zakladatel první novojičínské tiskárny, SOkA 9.6.2009 – 

31.1.2010 
Svět dětí na šlechtických sídlech, Středočeské muzeum Roztoky u Prahy 1.4.-30.9.2009 
680 let založení obce Bílova, Obec Bílov 3.-10.6.2009 
100 let založení Sboru dobrovolných hasičů v Hůrce a 625. výročí první písemné zmínky o Hůrce, Obec Jeseník nad Odrou – Hůrka 24.-27.7.2009 
100 let budovy Jubilejní školy v Novém Jičíně, MKS Nový Jičín 1.-30.9.2009 
Pronásledování a likvidace elit v České republice a v Polsku, Museum Sachsenhausen 21.11.2009 – 31.5.2010 
Slavné vily Moravskoslezského kraje, Muzeum Novojičínska Nový Jičín a Příbor 16.5.-15.9.2009 
40 let profesního hasičského sboru okresu Nový Jičín, Muzeum Novojičínska 4.5.-31.8.2009 
…a utlučeme je čepicemi … aneb 210 let kloboučnictví v Novém Jičíně, Muzeum Novojičínska 3.9.2009 - 28.2.2010 
Historie a současnost novojičínského náměstí, Město Nový Jičín 27.8.-30.9.2009 
Výstava fotografií z listopadu 1989 v Novém Jičíně, Město Nový Jičín 17.11.-31.12.2009 
 
Exkurze v archivu: 
8 exkurzí studentů středních škol z Nového Jičína a Klubu rodáků a  přátel Nového Jičína 
Den otevřených dveří v rámci Mezinárodního dne archivů 9.6.2009 
 
Spolupráce s médii: 
Kabelová televize Polar Nový Jičín – 8 rozhovorů k různým historickým výročím (Chobot) 



Česká televize Ostrava, pořad Dobré ráno s ČT – Otisky minulosti (10 relací) 
 
Konference a semináře: 
XIII. archivní konference, Brno 4.-6.5.2009 (Brichová, Chobot, Martinková, Šustala)  
V. mezinárodní konference Moravian, Suchdol nad Odrou 16.-18.10.2009 (Chobot) 
Městské archivy a městští archiváři včera dnes a zítra, Brno 4.-5.11.2009 (Holubová, Chobot, Chobotová, Randýsková) 
„Bílá místa“ v dějinách Československé strany lidové, Olomouc 5.11.2009 (Chobot) 
Hodslavské Čtenice, přehlídka studentských odborných prací v oboru historie, Hodslavice 19.11.2009 (Chobot)  
 
Jiné: 
Kurz pro práci s PC v Benešově (Martinková) 
 
  
SOkA Olomouc 
Ad III/1 
6 státních kontrol – Úřad městyse Dub nad Moravou, obecní úřady Senice na Hané a Tršice, Střední zemědělská škola Olomouc, základní školy Dub 

nad Moravou a Olomouc – Stupkova 16  
Archivní knihovna:  25 295 svazků  
 
Ad III/3  
Mezifondový katalog map a plánů na PC – 6 záznamů (celkem 161 záznamů) 
Sbírka obrazového materiálu a fotografií Olomouc, katalogizace – 1188 záznamů (celkem 3905 záznamů)   
Sbírka dokumentačního materiálu Olomouc, katalogizace - 519 záznamů  (celkem 6929 záznamů) 
 
Ad III/4 
Výzkum: 
Dějiny města Olomouce (projekt ve spolupráci s Univerzitou Palackého a Magistrátem města Olomouce na léta  2000–2009) 
 
Soupisy: 
Notářská znamení na listinách do roku 1620 
Legionáři okresu Olomouc 
 
Výstavy:  
Comestor, otec Tří králů a šíření jeho scholastiky v českých zemích, SOkA (putovní výstava Památníku písemnictví na Moravě Rajhrad) 
Toulky německou literární Olomoucí, Univerzita Palackého listopad 2009 
Stalo se před 20 lety – návrat demokracie do Československa, Vlastivědné muzeum Olomouc 13.11.2009 – 10.1.2010 
K historii litovelské radnice, Město Litovel 1.8.-31.12.2009 
Historie a současnost Bílé Lhoty a integrovaných obcí, Muzeum Litovel 1.-31.10.2009 
Posezení nad kronikami Litovle, Muzeum Litovel 4.-20.12.2009 
 
Exkurze v archivu: 
15 exkurzí pro studenty Univerzity Palackého a středních a základních škol z Olomouce a Šternberka (361 osob)  
 
Spolupráce s médii:  
Česká televize Ostrava, dokument z cyklu „Bílá místa“ o Václavovi Bítovském z Bítova 
Český rozhlas Olomouc – zprávy o nových publikacích a vernisážích (Stuna)  
 
Konference a semináře: 
Konference k 50. výročí vzniku Vojenského správního archivu, Olomouc 16.4.2009 (Kaňák) 
XIII. archivní konference, Brno 4.-6.5.2009 (Kaňák, Koudela)  
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Exkurze do SOkA Šumperk, 11.9.2009 (Koudela, Sedlář, Baloun) 
 
 
SOkA Opava 
Ad III/1 
3 státní kontroly – obecní úřady Píšť, Pustá Polom a Stěbořice  
Archivní knihovna:  9 621 svazek  
 



Ad III/3 
Mezifondový soupis kronik na PC – 8 záznamů (celkem 721 záznamů)  
Mezifondový soupis map a plánů na PC – 173 záznamů (celkem 742 záznamů)  
Mezifondový soupis listin na PC – 125 záznamů (celkem 373 záznamů)  
 
Ad III/4 
Výstavy: 
150 let plynárenství na severní Moravě a ve Slezsku, Ostravské muzeum 4.6.-17.7.2009 
„Proč zvonily klíče?“, Slezské zemské muzeum Opava 3.11.-30.11.2009 
 
Exkurze v archivu: 
2 exkurze (pro studenty Slezské univerzity v Opavě)   
 
Spolupráce s médii:  
Česká televize Ostrava, pořad Dobré ráno s ČT – Otisky minulosti (2 relace) 
 
Konference a semináře: 
Mezinárodní den archivů a archivářů – předpoklady, zkušenosti a jak dál, Ostrava 16.9.2009 (Dvořáková, Linzmajerová) 
Gotické umění ve Slezsku, Krnov 22.10.2009 (Linzmajerová, Medková, Skupien) 
 
Jiné: 
Kurz pro práci s PC v Benešově (Linzmajerová) 
 

 
SOkA Prostějov 
Ad III/1 
3 státní kontroly – Základní a mateřská škola Jana Železného Prostějov, základní školy Horní Štěpánov a Krumsín  
Archivní knihovna:  11 476 svazků  
 
Ad III/3 
Sbírka fotografií a negativů – 212 záznamů (celkem 9654 záznamů) 
Sbírka filmů – 2 záznamy (celkem 174 záznamů) 
Sbírka pohlednic – 5 záznamů (celkem 541 záznamů) 
Sbírka firemních vedut Prostějovska – 5 záznamů (celkem 115 záznamů) 
Soupis prostějovských výtvarníků – 3 záznamy (celkem 86 záznamů)  
 
Ad III/4 
Výstavy: 
Prostějovské firemní veduty, SOkA 12.2.- 31.3.2009 
SOU obchodní v Prostějově – dlouhodobá výstava k dějinám školy 
 
Exkurze v archivu: 
1 exkurze Akademie seniorů Prostějov   
 
Spolupráce s médii: 
Studio ADNOC – filmové dokumenty o prostějovské tovární architektuře na přelomu 19. a 20. století a historii sportu v Prostějově 

 

Konference a semináře: 
XIII. archivní konference, Brno 4.-6.5.2009 (Doleželová, Němcová, Roháčková)  

XIV. seminář restaurátorů a historiků, Brno 29.9.-2.10.2009 (Hanslíková, Komárková) 

Exkurze do jiných archivů a institucí: 
Exkurze do firmy Elsyst Engineering, Vyškov 5.2.2009 (Kankovský, Komárková, Němcová, Roháčková, Václavík)) 
 
 
SOkA Přerov 
Ad III/1 



6 státních kontrol – obecní úřady a základní školy Dřevohostice, Horní Moštěnice a Hustopeče  
Nákup archiválií: archiválie obce Křenovice (10 000 Kč) 
Archivní knihovna:  21 575 svazků 
 
Ad III/3 
Digitalizovány byly fotografie ze Sbírky fotografií a pak především kroniky. 
 
Ad III/4 
Soupisy: 
Notářská znamení na listinách do roku 1620 
Soupis pečetí obcí přerovského okresu 
Soupis firemních vedut 
Regionální bibliografie okresu Přerov   
 
Výstavy: 
Jan Neff a Lipník, Městská knihovna Lipník n.B. 8.-19.5.2009 
Hostince a kavárny v Přerově do roku 1945, Muzeum Komenského Přerov 5.11.2009 – 24.1.2010 
 
Spolupráce s médii: 
Kabelová televize Přerov – výročí a problematika Přerovska (Lapáček, Fišmistrová) 
Český rozhlas Olomouc (Lapáček, Fišmistrová) 
Česká televize Brno, Ostrava (Lapáček) 
 
Konference a semináře: 
Mezinárodní den archivů a archivářů – předpoklady, zkušenosti a jak dál, Ostrava 16.9.2009 
Jedinec a obec – Židé v Čechách, na Moravě a ve Slezsku 1520-1848, Třebíč 7.10.2009 (Marada) 
Problematika historických a vzácných knižních fondů, Olomouc 14.-15.10.2009 (Vohnická) 
Městské archivy a městští archiváři včera dnes a zítra, Brno 4.-5.11.2009 (Lapáček) 
Židé a Morava XVI, Kroměříž 11.11.2009 (Marada) 
 
Jiné: 
Kurz pro práci s PC v Benešově (Kolečářová) 
Digitalizace v knihovnách, Olomouc 13.-15.5.2009 (Pavlíková) 
 
 
SOkA Šumperk 
Ad III/1 
4 státní kontroly– Obecní úřad Vikýřovice, Základní škola Zábřeh, domovy důchodců Štíty a Šumperk  
Archivní knihovna:  22 333 svazky 
Ad III/3 
V malém výkonu inventarizačních prací se projevila nečekaná dlouhodobá nemocnost ředitelky archivu. 
 
Ad III/4 
Výstavy: 
Nově restaurované listiny okresního archivu,  SOkA 12.9.-16.10.2009 (210 návštěvníků)  
75 let české školy ve Velkých Losinách, ZŠ Velké Losiny 30.-31.10.2009 
Historie obce Rapotín, Obec Rapotín 5.-20.9.2009 
Historie obce Svébohov, ZŠ Svébohov 19.-20.9.2009 
20. výročí Sametové revoluce, Vlastivědné muzeum Jesenicka Jeseník 24.8.-10.12.2009 
20. výročí Sametové revoluce, Vlastivědné muzeum Šumperk 17.11.-20.12.2009 
 
Exkurze v archivu: 
10 exkurzí pracovníků obecních knihoven, žáků základních a středních škol okresu  (262 osoby)  
Den otevřených dveří v rámci Dnů evropského kulturního dědictví 12.9.2009 
 
Konference a semináře: 
Problematika historických a vzácných knižních fondů, Olomouc 14.-15.10.2009 (Lněničková) 
Plakáty v českých archivech a muzeích, Praha 10.12.2009 (Lněničková) 
 
Exkurze do jiných archivů a institucí: 



Exkurze do olomoucké pobočky ZA a na výstavu „Jindřich Zdík“, Olomouc 4.12.2009 (Babuňková, Lněničková, Morávková, Veberová)  

 

. 
IV. STAV ARCHIVÁLIÍ 

   Tab. č. 1 
Prov ěrky fyzického stavu 

Název archivu 

Počet 
prověrek 
fyzického 

stavu 

Z toho 
archivních 
kulturních 
památek 

Z toho národních 
kulturních 
památek 

Počet případů 
zjištěného 
poškození 

ZA Opava 12 1 0 0 

ZA pob. Olomouc 24 4 0 0 

SOkA Bruntál 12 0 0 0 

SOkA Frýdek-Místek 12 0 0 0 

SOkA Jeseník 12 0 0 0 

SOkA Karviná 12 0 0 0 

SOkA Nový Jičín 12 2 0 0 

SOkA Olomouc 12 1 0 0 

SOkA Opava 12 2 0 0 

SOkA Prostějov 12 2 0 0 

SOkA Přerov 12 0 0 0 

SOkA Šumperk 12 0 0 0 

 
 
  



 
Zemský archiv v Opavě 
 
Zpráva o výsledku fyzického stavu archivních kulturních památek 
 
 
 
 

Kontrola fyzického stavu archivních kulturních památek ZA Opava č. 25 (Soubor rukopisů Slezského stavovského archivu) a ZA Opava č. 
26 (Aktový materiál o rudném průzkumu na Těšínsku, Frýdecku a Bílsku o nálezu kamenného uhlí na Ostravsku z fondu Královský úřad v Opavě, 
inv. č. 291 a 304) proběhla dne 19. listopadu 2009. Podle postupu doporučovaného v Hlavě VI, čl. 14 metodického návodu k postupu prohlášení 
archiválií atd. za archivní kulturní památky atd. z 2. ledna 2005, čj. AS-1413/2-2005 bylo zjištěno toto: 

 
 
 
a) archiválie se nacházejí v dobrém fyzickém stavu a nenesou stopy poškození. 
 
b) Viz souhrnná zpráva o stavu AKP z roku 2005. 
 
c) Dne 19. listopadu 2009 byla průměrná teplota v depozitáři 13 °C, průměrná vlhkost dosáhla 47 %. Místnosti, kde jsou AKP uloženy, jsou 

suché a dobře větratelné, nicméně vzhledem k tomu, že nejsou klimatizované, nelze zabránit výkyvům teplot ani relativní vlhkosti, které 
jsou závislé na sezóně a venkovním počasí. Občas proto dochází k překročení minimálních i maximálních hodnot uvedených 
v příloze 5. vyhlášky č. 645/2004 Sb. Stav teploty a vlhkosti je během roku zaznamenáván digitálním měřícím zařízením TransKlim, 
které bylo do úložného prostoru AKP instalováno v roce 2006 a v roce 2008 vybaveno novým softwarem. 

 
d) Viz souhrnná zpráva o stavu AKP z roku 2005. 
 
e) Bezpečnostní kopie byly zhotoveny po uznání těchto archiválií za AKP, a to ve formě mikrofilmů. Jejich počet je zaznamenán v evidenci 

NAD. 
 
f) Totéž platí pro studijní kopie. Kopie stavovských rukopisů jsou badatelům předkládány na mikrofilmech, aktový materiál z fondu 

Královský úřad v Opavě je možné předkládat také ve formě mikrofilmů, případně i uživatelských elektrografických kopií. 
 

 
 
 
 
 
 
 
V Opavě, 19. listopad 2009                                                                 Zpracoval: Mgr. Jiří Peterka 
 
 
 
  



 
Zemský archiv v Opavě,  pobočka Olomouc 
    
Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu archivních kulturních památek 
Archivní kulturní památky: 
 

- pergamenová listina biskupa Jindřicha Zdíka, datovaná k r. 1141, fond Metropolitní kapitula Olomouc, inv.č. 1, sg. A I a 1 
- pergamenová listina biskupa Jindřicha Zdíka, datovaná k r. 1141, fond Metropolitní kapitula Olomouc, inv.č. 2, sg. A I a 2 
- Archivní kulturní památka pergamenová listina Vladislava II, knížete českého, dat. /mezi 1146-1149/, fond Arcibiskupství Olomouc, inv. č. 

782, sg. C I a 1. 
 

 
 
 
Termín prověrky: 28. 12. 2009 
 
a) Fyzický stav archiválie: dobrý, bez negativních a degradujících změn. 
 
b) Neprobíhají a ani nejsou plánovány konzervační zásahy. 
 
c+d) Listina je uložena v budově pobočky Zemského archivu v Opavě, U Husova sboru č. 10, v 5. nadzemním podlaží, v místnosti č. 413 
s označením KP, v regále rovněž označeném KP. Fyzické podmínky, tj. zejména stabilní vlhkost a teplotu, zajišťuje centrálně řízená klimatizace, 
zabezpečení proti neoprávněnému vniknutí a odcizení realizuje bezpečnostní systém budovy. Vše odpovídá platným předpisům.  
 
e) Bezpečnostní kopie je uložena v Zemském archivu v Opavě. 
 
f) Studijní kopie je na CD. 
 
g) Prověrku provedla správkyně archivního fondu Metropolitní kapitula Olomouc  
PhDr. Jitka Balatková 
 
 
 
 
 
Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu archivní kulturní památky 
 
Archivní kulturní památka č. 81 – tzv. Aretinova mapa zábřežského panství z r. 1623,  
Fond. Č. NAD: 1549, Velkostatek Zábřeh, inv. č. 831, evidenční č. mapy 1 
 
Termín prověrky: 25. 5. 2009 
 
a) Fyzický stav archiválie: beze změny od poslední kontroly  
 
b) Konzervační zásahy: nebyly prováděny 
 
c) Fyzické podmínky uložení, případné závady: beze změny od poslední kontroly  
 
d) Zabezpečení proti neoprávněnému vniknutí a krádeži: beze změny 
 
e)Bezpečnostní kopie: uložena na centrále Zemského archivu v Opavě 
 
f) Studijní kopie: 2 ks v poměru 1:1 
 
g) Ostatní údaje:  - 
 
Kontrolu provedla správkyně archivního fondu „Velkostatek Zábřeh“ Mgr. Milena Kallerová 
 
 
  



Státní okresní archiv Nový Jičín 
 
Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu archivní kulturní památky 
 
Státní okresní archiv Nový Jičín, archivní fond Farní úřad Příbor 1614-1950 (2003), inventární číslo 188, tzv.Příborský kancionál, za Archivní 
kulturní památku prohlášen rozhodnutím MV ČSR – archivní správy čj.ASS/2-579/84. V ústřední evidenci zařazen pod č.70 ze dne 6.července 1984. 
Prověrka fyzického stavu byla provedena  ve dnech 2.dubna a  4.prosince 2009 s tímto výsledkem: 

a) fyzický stav památky dobrý 
b) konzervační zásah proveden v lednu-únoru 1991 konzervační dílnou Zemského archivu v Opavě, č.konzervačního protokolu 7/91 
c) památka je uložena ve vyhovujících podmínkách v archivním depozitáři zdejšího archivu jako součást archivního fondu Farní úřad Příbor. 

Depozitář je klimatizován, teplota udržována  v rozmezí od 9,1 do 17,9 ° C, relativní vlhkost od 36,2 do 55%. Konkrétně  2.dubna 2009 ve 
12,00 hod teplota 17,6°C, relativní vlhkost 40,4%, 
4.prosince 2009 16,1°C, relativní vlhkost 50,90% 

d) celý archivní objekt a depozitáře zvláště jsou zabezpečeny proti neoprávněnému vniknutí nebo krádeži, elektronické zabezpečovací zařízení 
je vyvedené na pult Policie ČR v Novém Jičíně. Podobně elektrická požární signalizace je zapojena na Operační středisko HZS MSk, UO 
Nový Jičín   

e) bezpečnostní kopie provedena v roce 2003, kvalita dobrá, provedla fotodílna Zemského archivu v Opavě 
f) studijní kopie v podobě mikrofilmu provedena v roce 1984, fotodílnou tehdy Státního oblastního archivu v Opavě, kvalita dobrá 
g) příborský hudební vědec Dr.František Marušan provedl transkripci do soudobé notace, zařazeno v archivním osobním fondu Marušan 

František, Dr., (1899)1919-1990(1991), sbírka hudebnin, katalogová č.67-77, k.č.4. Viz též článek František Marušan: Kulturní památka v 
Příboře. Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín, sv.43/1989, s.28-38  

 
 
 

PhDr.Karel Chobot,  
ředitel  

 
Státní okresní archiv Olomouc 
 
Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu archivní kulturní památky 
 

 Na základě Zákona č. 499/ 2004 Sb., o archivnictví, spisové službě a o změně některých zákonů, § 30, odstavce 3 a 4, a na základě 
Metodického návodu Archivní správy MV, č.j. AS-1413/2-2005, z 2. 1. 2005,  články 13 a 14, byla provedena prověrka fyzického stavu jedné 
archivní kulturní památky, která je trvale uložena ve Státním okresním archivu Olomouc. Touto památkou, zapsanou dne 21. 10. 1977 pod č. 35, je 
archiválie (dále jen AKP)  –  Archiv města Uničov, listina inv. č. 1 - 1223, - Přemysl Otakar I., král český, potvrzuje uničovským měšťanům 
práva, daná jim moravským markrabětem Jindřichem Vladislavem. Prověrka byla provedena dne 28. 12. 2009 ředitelem archivu, PhDr. Bohdanem 
Kaňákem, Ph. D.  

a) Fyzický stav AKP je uspokojivý. AKP je narovnána a uložena v kartónové krabici potažené černým plátnem, která ji dostatečně chrání před 
mechanickým poškozením. AKP není ke dni prověrky zasažena plísní ani jinými mikroorganismy. Povrch originální pergamenové listiny není nijak 
konzervován, nese tedy stopy staletého znečištění. Písmo, poněkud vybledlé, je čitelné. Přivěšené pečeti nenesou stopy závažného poškození, jedná 
se však o falza, pravděpodobně z 18. století. 

b)  Stav, zachycený v předchozí zprávě, je nezměněn. 

c)  Stav, zachycený v předchozí zprávě, je nezměněn. 

d)  Stav, zachycený v předchozí zprávě, je nezměněn. 

e) V ZA v Opavě jsou uloženy čtyři velkoformátové negativy zabezpečovacích reprodukcí AKP. 

f) Jako studijní kopie AKP v SOkA Olomouc slouží zejména kvalitní černobílá fotografie. Pro hlubší studium je k dispozici i digitální barevná 
reprodukce AKP. 

g) Stav, zachycený v předchozí zprávě, je nezměněn. 

 

Zapsal dne 31. 12. 2009                    PhDr. Bohdan Kaňák, Ph.D.:        



Státní okresní archiv Opava 
 
Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu archivní kulturní památky 

 

a) fyzický stav AKP č. 71 – listina Přemysla, markraběte moravského z roku 1247 z fondu Archiv města Opava nepoškozená 
 
 

b) poslední konzervační zásahy byly provedeny v dílně Zemského archivu v Opavě dne 4.1.1989 a 6.3.1995 
 
 

c) AKP je uložena ve III. podlaží depozitáře centrálního pracoviště archivu v Opavě, Lidická 2a v ochranném obalu (krabici na pergameny) ve 
vyhovujících fyzických podmínkách za dodržení doporučené teploty, která se pohybuje v průměru okolo  
16 stupňů a relativní vlhkosti, která dosahuje v průměru 43 % 

 
 

d) AKP je uložena v uzamčené plechové skříni a v uzamčeném podlaží depozitáře, chráněna je proti krádeži EZS 
 
 

e) bezpečnostní kopie v dobré kvalitě a v počtu 5 kusů negativů a 1 políčka mikrofilmu je uložena v Zemském archivu v Opavě 
 
 

f) studijní kopie ve výborné kvalitě je pořízena v počtu 4 kusů, v roce 2009 byla zhotovena faksimile listiny 
 
 
 
 
 
 
V Opavě 18.1.2010     Zpracovala: PhDr. Marta Medková 

ředitelka archivu 

       

Státní okresní archiv Prostějov 
 
Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu archivní kulturní památky 
 

Zpráva o výsledku prověrky fyzického stavu archivních kulturních památek 
 

Dne 29. června a 17. prosince 2009 proběhly periodické prověrky fyzického stavu dvou archivních kulturních památek uložených v našem 
archivu. Jedná se o Pamětní knihu města Prostějova 1392 – 1671, inv. č. 125 a Pamětní knihu města Prostějova založenou radním písařem Janem 
Bělkovským z Ronšova (Knihy pamietni miesta Prostiegowa 1583), inv. č. 175. Obě památky jsou součástí fondu Archiv města Prostějova (č. listu 
NAD 13). 
 
Bylo konstatováno, že: 

a) fyzický stav obou archiválií je dobrý a nevykazuje žádné patrné změny; 
e) bezpečnostní kopie obou památek jsou uloženy ve Státním okresním archivu Nový Jičín; 
f) elektronické studijní kopie jsou uloženy v depozitáři č. 3 (určeném pro uložení fotografií a filmů), kromě toho mají badatelé k dispozici i 

vázanou skenovou kopii, která je uložena v depozitáři č. 1 ve fondu Archiv města Prostějova; 
 

Údaje uváděné pod položkou b), c), d) a g)  jsou shodné se  zprávou za rok 2005. 
 
 

PhDr. Dagmar Roháčková 
Ředitelka 
 

 



Tab. č. 2 
Extrémní nam ěřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 
podle p řílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II. 

    ZA Opava 
 

 Místo měření Datum měření Teplota v °C  Relativní vlhkost v % 

Opava, Sněmovní 1, m. č. 302 20.1.2009 1 72,1 

Opava, Sněmovní 1, m. č. 137 1.8.2009 26,7 76,9 

Opava, Sněmovní 1, m. č. 137 1.12.2009 2,5 28,9 

Opava, Praskova 1, suterén 5.8.2009 24 72 

Opava, Sněmovní 1, m. č. 127 A 28.7.2009 15 88 
 

Tab. č. 2 
Extrémní nam ěřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 
podle p řílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II. 

    SOkA Bruntál 
 

 Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

Depot A 4.9.2009 27,6 44 

Depot A 23.12.2009 15,4 38 

Depot B 14.7.2009 23,4 48 

Depot B 2.1.2009 14,7 33 

Depot C 14.7.2009 23,1 46 

Depot C 22.12.2009 14,1 40 

Depot D 14.7.2009 24,1 46 

Depot D 22.12.2009 14,8 43 

Depot E 7.7.2009 24,6 46 

Depot E 22.12.2009 14,8 43 
 

Tab. č. 2 
Extrémní nam ěřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 
podle p řílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II. 

    SOkA Frýdek-Místek 
 

 Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

Knihovna 19.2.2009 18,1 28 

Depozitář III. 25.7.2009 23,8 56 

Knihovna 6.8.2009 22,8 63 

Depozitář I. 6.8.2009 22,5 53 

Depozitář III. 1.9.2009 23,4 58 
 
  



Tab. č. 2 
Extrémní nam ěřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 
podle p řílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II. 

    SOkA Jeseník  
 

 Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 
depozitář č. 1 15.3. - 16.3.   56 - 57 
depozitář č. 1 5.4. - 6.4.   56 - 60 
depozitář č. 1 4.5. - 11.5.   56 - 63 
depozitář č. 1 16.5. - 23.5.   56 - 66 
depozitář č. 1 26.5. - 27.5.   56 - 60 
depozitář č. 1 30.5. - 3.6.   56 - 65 
depozitář č. 1 6.6. - 11.6.   56 - 66 
depozitář č. 1 15.6. - 7.7.   56 - 79 
depozitář č. 1 26.6. - 29.9. 19,1 - 26,1   
depozitář č. 1 8.7. - 26.7.   56 - 64 
depozitář č. 1 5.8. -  6.8.   56 - 62 
depozitář č. 1 21.9. - 24.9.   56 - 66 
depozitář č. 2 5.1.-8.1.   17 - 27 
depozitář č. 2 11.1. - 12.1.   21 - 27 
depozitář č. 2 13.1. - 14.1.   24 - 29 
depozitář č. 2 10.2.    28 - 29 
depozitář č. 2 12.2. - 23.2.   20 - 29 
depozitář č. 2 6.3. - 17.3.   57 - 63 
depozitář č. 2 23.3. - 24.3.   56 - 58 
depozitář č. 2 27.3.   55 - 59 
depozitář č. 2 29.4. - 4.5.   56 - 66 
depozitář č. 2 8.5. - 12.5.   56 - 67 
depozitář č. 2 15.5. - 23.5.   56 - 74 
depozitář č. 2 26.5. - 27.5.   56 - 72 
depozitář č. 2 30.5. - 3.6.   56 - 69 
depozitář č. 2 6.6. - 12.6.   56 - 76 
depozitář č. 2 15.6. - 7.7.   56 - 81 
depozitář č. 2 8.7. - 2.10.   56 - 74 
depozitář č. 2 6.10. - 12.10   56 - 70 
depozitář č. 3 5.4. - 6.4.   56 - 62 
depozitář č. 3 6.6. - 12.5.   56 - 66 
depozitář č. 3 15.5. - 4.6.   56 - 74 
depozitář č. 3 6.6. - 12.6.   56 - 73 
depozitář č. 3 15.6. - 7.7.   56 - 86 
depozitář č. 3 8.7. - 12.10.   56 - 77 
depozitář č. 3 26.10. - 29.10.   56 - 60 
depozitář č. 3 17.11. - 18.11.   56 - 65 
depozitář č. 4 5.4. - 6.4.   56 - 63 
depozitář č. 4 6.5.    57 - 60 
depozitář č. 4 8.5. - 12.5.   56 - 68 
depozitář č. 4 15.5. - 4.6.   56 - 73 
depozitář č. 4 6.6. - 12.6.   56 - 73 
depozitář č. 4 15.6. - 7.7.   56 - 84 
depozitář č. 4 8.7. - 12.10.   56 - 79 
depozitář č. 4 26.10. - 29.10.   56 - 60 
depozitář č. 4 17.11. - 18.11.   56 - 65 
 

Tab. č. 2 
Extrémní nam ěřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 
podle p řílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II. 

    SOkA Karviná 
 

 Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

I. Nadzemní podlaží       



  24.4.2009 18,1 - 19,3 44,7 

  19.5.2009 18 - 19,5 43 - 53,4 

  11.6.2009 18,5 - 20,1 48 - 53,1 

  23.6.2009 18,4 - 19,6 51 - 57,1 

  24.7.2009 19,9 - 22,9 56 - 59,4 

  29.7.2009 20,9 - 23,2 53 - 57,9 

  13.8.2009 21,1 - 23,6 51 - 61,6 

  28.8.2009 21 - 23,3 55,6 - 60,6 

  4.9.2009 21 - 22,8 57 - 61,2 

  11.9.2009 19,2 - 20,7 56 - 62,9 

II. Nadzemní podlaží       

  24.4.2009 18,8 - 20,3 42,1 

  14.5.2009 19,2 - 20,2 42,3 

  17.6.2009 19,5 - 20,6 49,7 

  24.7.2009 22,1 - 24,1 52 - 59,6 

  29.7.2009 22,8 - 24,4 51 - 53,3 

  6.8.2009 23,6 - 25 53,5 - 56 

  13.8.2009 23,1 - 24,5 50 - 56 

  4.9.2009 21,7 - 24,2 52 - 57 

  24.9.2009 20,2 - 21,7 52,8 - 57 

III. Nadzemní podlaží       

  30.4.2009 19,3 - 20,5 43 

  14.5.2009 19,3 - 20,9 43,6 

  17.6.2009 20,1 - 21,6 48,7 

  24.7.2009 23,6 - 25,4 51,2 - 55 

  29.7.2009 24,3 - 25,9 52 - 53 

  6.8.2009 23,7 - 26,3 51,4 - 53,5 

  13.8.2009 24,2 - 25,7 49 - 52,4 

  4.9.2009 22,7 - 25 51 - 54 

  24.9.2009 21 - 22,1 52 - 54 

  30.10.2009 15,1 51 - 55,1 

IV.Nadzemní podlaží       

  17.4.2009 19,8 - 22,1 44,3 

  30.4.2009 20,3 - 21,9 42 

  14.5.2009 20,7 - 22,1 44 

  17.6.2009 21,6 - 22,9 50 

  22.7.2009 24,6 - 24,8 50,4 

  29,7,2009 24,6 - 26,1 49 - 52,8 

  6.8.2009 25,3 - 27 51 - 54 

  13.8.2009 24,7 - 26,4 51 - 53 

  4.9.2009 23,7 - 25 50,4 - 52 

  24.9.2009 21,1 - 23,5 50 - 54,2 

  23.10.2009 17,7 49 - 55,9 

Trezorová místnost       

 (uloženy pergamenové listiny) 2.1.2009 17,4 35,2 

  30.4.2009 17,6 44,2 

  11.11.2009 19,5 44,9 

  23.12.2009 17,4 41,4 

  29.12.2009 17,9 41,8 
 
  



Tab. č. 2 
Extrémní nam ěřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 
podle p řílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II. 

    SOkA Nový Ji čín 
 

 Místo měření Datum měření Teplota v °C Relativní vlhkost v % 

Havlíčkova 12 15.1. 5,3 64% 

  24.1. 5,5 64% 

  16.3. 6,7 64% 

  20.4. 8,7 66% 

  20.5. 14,1 66% 

  28.5. 15 69% 

  10.6. 17,3 69% 

  30.6. 18,5 74% 

  8.7. 20,2 74% 

  30.7. 21,8 68% 

  3.8. 22,2 69% 

  27.8. 21,5 68% 

  18.9. 18,8 67% 

  1.10. 17,6 63% 

  13.11. 9,8 62% 

  2.12. 8 63% 
 
 

Tab. č. 2 
Extrémní nam ěřené hodnoty teploty a relativní vlhkosti 
podle p řílohy č. 5 k vyhlášce č. 645/2004 Sb., odst. II. 

    SOkA Opava 
 

 Místo měření Datum měření Teplota v °C  Relativní vlhkost v % 

 Neplachovice - depozitář - přízemí 5.1. 2 68 

  6.2. 9 70 

        

Neplachovice - depozitář - 1. patro 5.1. 4 64 

  20.5. 22 56 

        

Opava - depozitář - 1. podlaží 27.7. 22 64 

Opava - depozitář - 2. podlaží 4.5. 24 32 

Opava - depoitář - 5. podlaží 27.7.  25 52 

         

        

        

Skrochovice - depozitář - místnost 4 24.7. 26 58 

  23.10. 10 64 
 
 
  



Tab. č. 3 
Množství zhotovených kopií za rok 2009 

ZA Opava 
 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

165 Sbírka matrik  4226   7557 857 

  SOkA Šumperk (listiny, pečeti) 1095     215 

  
SOkA Prostějov (listiny, 
pečeti) 975     128 

  SOkA Jeseník (listiny) 8       

Celkem   6304   7557 1200 
 
 

Tab. č. 3 
Množství zhotovených kopií za rok 2009 

ZA Opava, pob. Olomouc 
 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

1565 Velkostatek Hranice     2 2 

1544 
Velkostatek Klášterní 
Hradisko     1 1 

1578 
Velkostatek Lipník nad 
Bečvou     125 125 

1546 
Velkostatek Ruda nad 
Moravou     80 80 

1600 Velkostatek Veselíčko     1 1 

1552 
Rodinný archiv Žerotínů 
Bludov     1 1 

Celkem       210 210 
 
  



 
Tab. č. 3 

Množství zhotovených kopií za rok 2009 

SOkA Bruntál 
 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

91 
Archiv města Moravský 
Beroun     40 40 

1377 Theimer Johann     60 60 
429 Archiv města Břidličná     210 210 
22 MěNV Moravský Beroun     796 796 
856 Archiv obce Rudíkovy     66 66 

468 
Městský národní výbor 
Rýmařov     1736 1736 

43 MNV Staré Město     65 65 
116 Obecná škola Staré Město     55 55 
200 ZDŠ Staré Město     281 281 
859 Archiv obce Slezské Rudoltice     144 144 
968 MNV Slezské Rudoltice     459 459 
296 Farní úřad Stará Rudná     8 8 
818 Archiv města Horní Benešov     2 2 
748 Konšel Jan     21 21 
36 MNV Rudná pod Pradědem     119 119 

1579 Sbírka dokument. materiálu      5 5 
56 Archiv obce Karlovec     119 119 
63 Archiv obce Mezina     172 172 

Celkem     4358 4358 
 
 

Tab. č. 3 
Množství zhotovených kopií za rok 2009 

SOkA Frýdek-Místek 
 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

  fotografie a pohlednice       1430 

  2 listiny       6 

  49 obecních kronik       17162 

Celkem       18598 
 
  



 
Tab. č. 3 

Množství zhotovených kopií za rok 2009 

SOkA Jeseník 
 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

256 Sb.pohlednic a fotografií       30 
668 Zorn Eduard       2 
205 FÚ Kobylá nad Vidnavkou       2 
208 FÚ Mikulovice       3 
216 FÚ Stará Červená Voda       5 
417 Cech ševců Vidnava       1 
412 Cech pekařů Vidnava       10 
415 Cech sedlářů Vidnava       2 
409 Cech kožešníků Vidnava       13 
414 Cech řezníků Vidnava       6 
408 Cech kovářů a kolářů Vidnava       2 
425 Sb.jednotl.archiválií cechů Vidnava       32 
283 AO Bílá Voda       8 
752 Sb.archiválií různého původu       67 
277 Archiv města Javorník       20 
130 MNV Javorník       1 
516 MNV Rejvíz       2 
661 FÚ Rejvíz       10 

  
Sbírka vedut podniků a firem 
(neev.)       7 

Celkem         223 
 
 

Tab. č. 3 
Množství zhotovených kopií za rok 2009 

SOkA Karviná 
 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

95 

AM Karvinná - Pamětní 
kniha města Karvinné II. díl, 
ev. č. 133       

1 kniha / 
207 skenů 

362 

AM Orlová - Pamětní kniha 
města Orlové 1914-1920, 
ev. č. 573       

1 kniha / 
199 skenů 

Celkem       
2 knihy / 

406 skenů 
 
 
  



Tab. č. 3 
Množství kopií zhotovených za rok 2009 

SOkA Nový Ji čín 
 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

1469 OU Bílovec, sčítací operáty       3084 

  různé fondy       560 

Celkem       3644 
 
 

Tab. č. 3 
Množství zhotovených kopií za rok 2009 

SOkA Olomouc 
 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

507 Sbírka obrazové dokumentace       1126 

  ostatní fondy     162 

Celkem         1288 
 
 

  Tab. č. 3    
 Množstv í zhotoven ých kopi í za rok 2009     
 SOkA Opava      
      

č. NAD Název archivního souboru Počet políček 
bezpečnostní
ho mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet políček 
studijních 

kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

158 Okresní úřad Hlučín    118 

1062 Sbírka dokumentačního materiálu    119 

200 Archiv města Hlučín    1 

607 Archiv města Opava    7 

1002 Archiv města Vítkov    1 

538 Okresní národní výbor Opava    2 

201 Městský národní výbor Hlučín    3 

Celkem     251 

 
 
  



Tab. č. 3 
Množství zhotovených kopií za rok 2009 

SOKA Prost ějov 
 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

1182 Sbírka fotografií a negativů       317 

1344 Sbírka pečetidel a pečetí        13 

1181 
Sbírka plakátů a drobných 
tisků       4 

1136 Farní úřad Pivín       1 

1122 Farní úřad Klenovice na Hané       303 

1124 Farní úřad Kostelec na Hané       289 

13 Archiv města Prostějov       4 

721 Staveb. fa Konečný a Nedělník       90 

273 MNV Horní Štěpánov       24 

2 Okresní úřad Prostějov       26 

311 MěNV Němčice nad Hanou       7 

649 
Gymnázium J.Wolkra 
Prostějov       2 

638 I. měšť.chl. škola Prostějov       4 

640 III. měšť.chl. škola Prostějov       8 

671 Střední škola Přemyslovice       4 

568 
Národní škola Kostelec na 
Hané       7 

239 
Okresní národní výbor 
Prostějov       56 

1743 Osobní fond František Jančík       6 

Celkem       1165 
 

Tab. č. 3 
Množství zhotovených kopií za rok 2009 

SOkA Přerov 
 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

  různé fondy       3364 

Celkem       3364 
 

Tab. č. 3 
Množství zhotovených kopií za rok 2009 

SOkA Šumperk 
 

č. NAD Název archivního souboru 
Počet políček 

bezpečnostního 
mikrofilmu 

Počet kusů 
bezpečnostních 

negativů 

Počet 
políček 

studijních 
kopií 

Počet 
digitálních 

kopií 

1799 Sbírka obrazového materiálu       206 

Celkem       206 
 
  



IV.  STAV  ARCHIVÁLIÍ 
Komentář 
 
Měření teploty a relativní vlhkosti 
 
Kontrola fyzického stavu archiválií je prováděna podle Pokynu ředitele ZA č. 7/2006 rozpracovaného na jednotlivé objekty. 
 
ZA Opava 
Sledování mikroklimatu v části depotů centrální budovy ZA ve 2. NP, kde jsou uloženy nejcennější archiválie, probíhalo digitální cestou a tento druh 
měření je instalován také do přízemí severního křídla objektu. V průběhu roku však došlo opět k několika poruchám na zařízení. V ostatních 
prostorách probíhá měření pomocí mechanických termohygrografů s týdenním záznamem nebo formou pravidelného jednorázového měření 
digitálním přístrojem. V přízemí obou opavských objektů se díky stálému provozu odvlhčovačů udržuje poměrně vyrovnané mikroklima, teplota 
však více kolísá ve vyšších NP v závislosti na vnějších vlivech.  
 
SOkA Bruntál 
Naměřené nadlimitní hodnoty teploty byly alespoň částečně eliminovány úpravou nátěru vnitřních okenic na světlý odstín, což snížilo jejich 
nadměrné zahřívání v důsledku slunečního záření. 
 
SOkA Frýdek-Místek 
Extrémní kolísání teploty a vlhkosti v depozitářích bylo zjištěno jen v několika málo případech. 
 
SOkA Jeseník 
Problémy s výkyvy vlhkosti vykazují všechny depozitáře, s teplotou jsou problémy pouze v depozitáři č. 1.  
 
SOkA Karviná 
Budova archivu trpí přehříváním v letních měsících, což způsobuje značné výkyvy v naměřených hodnotách.   
 
SOkA Nový Jičín 
Zatímco v centrále archivu se problémy nevyskytují, v objektu býv. synagogy v Havlíčkově ul. byly  naměřeny určité výkyvy. 
 
SOkA Opava 
Drobné výkyvy byla zaznamenány ve všech třech objektech. Depozitář v Neplachovicích byl v polovině roku definitivně vyklizen. 
 
V ostatních archivních objektech extrémní hodnoty teploty a vlhkosti naměřeny nebyly. 
 
 
 
 
 
 
Digitální kopie 
 
Do tabulek jsou zahrnuty jen kopie pořízené vlastními silami. V opavské dílně jsou to především kopie pečetí nově restaurovaných a adjustovaných 
listin jednotlivých SOkA. V SOkA se digitální kopírování zaměřuje zvláště na sbírky fotografií a dále na kroniky. Do množství kopií nejsou 
započítány kopie veškerých matrik od konce 16. do počátku 20. století, které byly v průběhu let 2007 – 2009 pořízeny na náklady a prostřednictvím 
pracovníků Genealogické společnosti v Utahu. Akce byla skončena v závěru roku 2009 a veškeré digitalizované matriky byly s počátkem nového 
roku umístěny na internetové stránky archivu. Ke kopiím opavské centrály je možno připočíst ještě čerstvě nabytých 99 snímků hospodářských map 
Těšínské komory, které pořídilo Zemědělské muzeum v Praze. Do seznamu SOkA Prostějov je třeba započíst navíc snímky veškerých operátů 
sčítání lidu města Prostějov, které na zakázku archivu dokončuje firma ELSYST Vyškov.    
  



V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ 

ZA Opava 

Tab. č. 1 

Druh archiválií 
Zkonzervováno a 

zrestaurováno 

Počet perg. listin 149 

Počet papír. listin 137 

Počet pečetí 86 

Počet perg. rukopisů 21 

Počet papír. rkp. nebo knih 19 

Počet vazeb 62 

Počet spisů 1 karton 

Počet map 11 

Počet grafických listů 28 

Počet dezinfikovaných spisů 20 kartonů 

 
V. KONZERVACE A RESTAUROV ÁNÍ  

  
ZA Opava, pob. Olomouc   

  
Tab. č. 1  

  
Druh archiválií Zkonzervováno a zrestaurováno 

Počet perg. listin 103 

Počet papír. listin 5 

Počet pečetí 107 

Počet papír. rkp. nebo knih 3 

Počet vazeb 214 

Počet spisů 17 

Počet map 156 

Počet grafických listů 21 

Počet dezinfikovaných spisů 4 

 
V. KONZERVACE A RESTAUROV ÁNÍ  

  
SOkA Fr ýdek-Místek   

  
Tab. č. 1  

  
Druh archiválií Zkonzervováno a zrestaurováno 

Počet perg. listin (pro SOkA Karviná) 22 

Počet pap. listin 5 

Počet pečetí (pro SOkA Karviná) 15 

Počet vazeb termovazby inventářů 

Počet spisů (očista) 10 fondů 

Počet map a plánů 3 

Počet dezinfikovaných rkp. a knih 40 

Počet dezinfikovaných spisů 5 bm 



V. KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ  

  

SOkA Prostějov  

  

Tab. č. 1  

  

Druh archiválií Zkonzervováno a zrestaurováno 

Počet perg. listin 33+ 6 ve formě knihy (499 folií) 

Počet papír. listin 43+ 2 ve formě knihy (35 folií) 

Počet listin na hedvábí 1 

Počet pečetí 74 

Počet spisů 369 

Počet dezinfikovaných rkp. a knih 3217 

Počet dezinfikovaných spisů 2,12 bm 

 
 
 
V.  KONZERVACE  A  RESTAUROVÁNÍ 
Komentář 
 
Hlavním úkolem všech čtyřech konzervačních a restaurátorských dílen bylo i v roce 2009 restaurování a nové uložení veškerých pergamenových 
listin uložených v jednotlivých SOkA. S výjimkou listin SOkA Olomouc a Opava byly již všechny tyto práce dokončeny.   
 
ZA Opava včetně olomoucké pobočky 
V opavské dílně byly zahájeny práce na listinách SOkA Opava. V olomoucké dílně byly povětšinou konzervovány  a nově adjustovány listiny SOkA 
Přerov a započaly shodné práce na listinách SOkA Olomouc. 
 
SOkA Frýdek-Místek 
Dílna po celý rok převážně ošetřovala listiny SOkA Karviná. 
 
SOkA Prostějov 
Dílna dokončila práce na listinách vlastního SOkA a započala ošetřování a novou adjustaci listin SOkA Nový Jičín. V rubrice „Počet 
dezinfikovaných spisů“ je údaj uveden v bm. Jednalo se o písemnosti 19 národních škol uložené v 18 kartonech a 3 fasciklech.  
 
 
 
 
 
 
ARCHIVNÍ  OBJEKTY 
Významnější opravy a další akce, nákup zařízení, prostorové rezervy 
 
 
Zemský archiv v Opavě 
V hlavní budově archivu na Sněmovní ul. nebyly prováděny žádné větší stavební či rekonstrukční akce. Totéž platí i pro pronajaté objekty na 
Praskově ul. a Nádražním okruhu. Pořízen byl nový server a zálohovací knihovně byla rozšířena kapacita z 12 na 24 pásek. Zakoupeny byly 4 nové 
PC, 2 notebooky a 3 stolní scannery v souvislosti s využíváním datových stránek. Datová schránka archivu byla aktivována 26.10.2009. Centrála ZA 
již nemá v opavských budovách vůbec žádnou prostorovou rezervu.                                                                 
 
SOkA Bruntál 

Počátkem roku po dokončení nezbytných stavebních úprav byla do nových prostor v tzv. krčku přemístěna již natrvalo badatelna a z depotů 
v původní tovární části byly přesunuty kanceláře. Nákladem 585 tisíc Kč byly zde opět vybudovány depoty, do nichž byly pak ve 2. čtvrtletí roku 
přesunuty archiválie SOkA Opava z depotu v Neplachovicích. Další práce, spočívající v komplexní rekonstrukci krčku a následném vybudování 



bezbariérového přístupu do badatelny v 1. patře objektu včetně osazení osobního výtahu, si pak vyžádaly cca 5 milionů Kč. Zakoupen byl stolní 
scanner. Prostorová rezerva archivu v současnosti činí zhruba jen 50 bm.  

 
SOkA Frýdek-Místek 
V budově nebyly prováděny žádné větší práce. Stále přetrvávají problémy s vnějšími i vnitřními obklady, jakož i s odlupující se dlažbou v podloubí 
budovy. V havarijním stavu je také venkovní osvětlení podloubí. Zakoupen byl stolní scanner, digitální fotoaparát a zvlhčovač do konzervátorské 
dílny. V depozitářích mají nadále smluvně uloženy své písemnosti Magistrát a Školský úřad Frýdek-Místek (cca 1100 bm), zatímco Celní úřad 
smlouvu v roce 2009 vypověděl a vystěhoval se. Část prostor zaujímají též archiválie centrály ZA, které jsou určeny pro uložení v Krnově. Aktuální 
ukládací rezerva činí tedy jen asi 900 bm. 
 
SOkA Jeseník 
V uplynulém roce proběhla pouze drobnější oprava komínů na hlavní budově. Přetrvávají problémy s vlhkostí objektu a průběžně se objevujícími 
plísněmi. Špatný je také stav dvora areálu, který rovněž přispívá ke vzlínání vlhkosti. Zakoupen byl nový PC s tiskárnou Poněvadž celková 
rekonstrukce zadní části areálu je stále odkládána, disponuje archiv jen minimální rezervou asi 180 bm, vzniklou přestěhováním knihovny do nových 
prostor v centrální budově. 
 
SOkA Karviná 

Nákladem 166 tisíc Kč byly vymalovány depozitáře. Badatelna archivu byla vybavena novými stoly a židlemi. Zakoupen byl jeden PC s tiskárnou 
a stolní scanner. Prostorová rezerva archivu činí jen asi 400 bm. 

 
SOkA Nový Jičín 
V centrále archivu proběhla pouze rekonstrukce EZS, jinak žádné další práce ani zde, ani v depozitáři Havlíčkova 12 (býv. synagoga) prováděny 
nebyly. Zakoupen byl jeden PC s tiskárnou a stolní scanner. Prostorová rezerva v hlavní budově K Archivu 1 činí asi 1350 bm a po dostavbě regálů 
by mohla být zvýšena ještě o dalších 1 350 bm. Rezerva v depozitáři na Havlíčkově ul. je asi 1100 bm, přičemž jsou zde uloženy provizorně 
archiválie náležející do správy centrály ZA.  
 
SOkA Olomouc 
V průběhu roku bylo nutno řešit havárii průčelí objektu projevující se kvůli nekvalitnímu oplechování koruny terasy v 5. patře odlamováním kusů 
zdiva. Rekonstrukce atiky a průčelí včetně nového oplechování římsy, provedená do podzimu, si vyžádala cca 1400 tisíc Kč. V budově proběhla 
rekonstrukce spojovacích prvků počítačové sítě, pro obsluhu badatelny byl zakoupen nový PC s tiskárnou a jeden stolní scanner. Prostorová rezerva 
celého objektu (SOkA i pobočka ZA) činí asi 5300 km.  
 
SOkA Opava 
V průběhu měsíců květen – červenec bylo z neplachovického depozitáře přestěhováno vlastními silami archivářů asi 1400 bm archiválií do nového 
depozitáře v areálu SOkA Bruntál v Krnově. Celý zámek pak byl jakožto historický majetek předán 8.8.2009 protokolárně do majetku Obce 
Neplachovice. V závěru roku byl zakoupen stolní scanner a nová sedací souprava do ředitelny v centrální budově. Jedinou prostorovou rezervu má 
archiv ve skrochovickém depozitáři a činí  530 bm. 
 
SOkA Prostějov 
V lednu 2009 byl instalován regulátor tlaku vody a v závěru roku bylo přistoupeno k  rozsáhlejší opravě kanalizace a sanaci vlhkých omítek 
v suterénu, což si zatím vyžádalo cca 380 Kč. Zakoupen byl jeden PC, nový stolní scanner a digitální fotoaparát NIKON. Především pak byly 
koncem roku za částku 700 tisíc Kč koupeny regály do dosud nevybaveného depotu a archiv tak získal celkovou prostorovou rezervu cca 1500 bm. 
 
SOkA Přerov 
Ze zásadnějších prací prováděných v budově archivu je třeba zmínit celkovou rekonstrukci EPS, která si vyžádala 273 tisíc Kč, dále byla provedena 
oprava podlahy v pořádací místnosti a výtah. Zakoupen byl jeden PC a nový notebook a také nová chladnička. Prostorová rezerva objektu činí 500 
bm. 
 
SOkA Šumperk 
V průběhu roku nebyly v budově prováděny žádné zásadnější stavební či jiné úpravy, pouze se podařilo nákupem nových regálů s koncem roku 
2008 zaregálovat zbytek depotů. Zakoupen byl jeden PC s tiskárnou a jeden stolní scanner.  Prostorová  rezerva archivu činí cca 2500 bm. 
 
 
 
  



BIBLIOGRAFIE ZEMSKÉHO ARCHIVU V OPAV Ě A JEHO ARCHIVÁ ŘŮ 
ZA ROK 2009 

 

A. Publikace vydané archivem 

 

Zemský archiv v Opavě 

Karel Müller: Erbovní listiny v archivech českého Slezska a severní Moravy. Dodatek č. 3. Opava, ZA 2009, 4 s. 
Karel Müller – Ivan Štarha: Znaková privilegia měst, městeček a vsí na Moravě a ve Slezsku. Dodatky a opravy. Opava, ZA 2009, 8 s.  
Reprezentanti Moravy a Slezska 19. století v litografických portrétech. Kalendář 2010. K vydání připravil Karel Müller. Opava, ZA – Olomouc, 

Bach systems 2009. 

 

Státní okresní archiv Bruntál 

Petr Strnadel – Zdeněk Jeník: Revoluce objektivem. Krnované 1989 - 1990. Bruntál, SOkA 2009, 91 s.  ISBN 978-80-86388-77-9 

 

Státní okresní archiv Frýdek-Místek 

Sborník Státního okresního archivu Frýdek-Místek  10. Frýdek-Místek, SOkA 2009, 182 s. ISBN 978-80-86388-72-4, ISSN 1214-6951  

 

Státní okresní archiv Jeseník 

Jesenicko. Vlastivědný sborník. Sv. 10. Jeseník, Vlastivědné muzeum Jesenicka – SOkA 2009, 71 s. ISBN 978-80-86388-71-7,  ISSN 1213-
0192 

IX. svatováclavské česko-polsko-německé setkání v Jeseníku. Sborník referátů. Jeseník, Vlastivědné muzeum Jesenicka - SOkA 2009, 96 s. 
ISBN 978-80-86388-73-1 

 

Státní okresní archiv Nový Jičín 

Vlastivědný sborník Novojičínska. Sv. 59. Nový Jičín, Muzeum Novojičínska – SOkA 2009, 214 s. ISBN 978-80-86388-78-6, ISSN 1214-8032 

 

Státní okresní archiv Olomouc 

Olomoucký archivní sborník 7. Olomouc, SOkA 2009, 186 s. ISBN 978-80-86388-74-8, ISSN 1214-4711 

 

Státní okresní archiv Přerov 

Sborník Státního okresního archivu Přerov 2009. Přerov, SOkA 2009, 208 s. ISBN 978-80-86388-75-5,  ISSN 1214-4762 

 

Státní okresní archiv Šumperk 



Sborník Státního okresního archivu Šumperk. Č. 3. Šumperk, SOkA Šumperk 2009, 60 s. ISBN 978-80-86388-76-2, ISSN 1802-8810  

 

 

 

 

 

 

 

 

B. Bibliografie archivářů 

 

Adamec, Tomáš  (SOkA Frýdek-Místek) 

Pozdrav z Frýdku-Místku. Frýdek-Místek, VAPE 2009, 137 s. /s Milanem Klegou a Václavem Peterem/ 
Počátky českého mateřského školství v Místku. Práce a studie Muzea Beskyd Frýdek-Místek 20, 2008, s. 209-214. 
Těžký život sokolů pod horami (Tělocvičná jednota Sokol Ostravice 1919 - 1941). Tamtéž 21, 2009, s. 128–141. 
Státní okresní archiv Frýdek-Místek v roce 2008. Sborník SOkA Frýdek-Místek 10, 2009, s. 7-8. 
Postavení pomníku padlým ve Frýdku. Tamtéž, s. 129-135.  
Desátý sborník již vyšel. Region Frýdecko-Místecko, 26.8.2009, s. 5. 
Veterán Josef Křístek oslavil včera devadesát let. Frýdecko-místecký a třinecký deník, 1.9.2009, s. 2.  
Publikace o Frýdlantu nad Ostravicí nabízí kvalitní čtení. Tamtéž, 14.9.2009, s. 2.  
 
Balatková, Jitka  (ZA, pob. Olomouc) 
Zápisy v matrikách římskokatolické církve farnosti u sv. Michala jako pramen k dějinám hudby a divadla v Olomouci. In: Hudba v Olomouci a na 

střední Moravě. III. Olomouc, UP 2009, s. 205-253. 
Sestře Aleně Kaňákové na rozloučenou. Český zápas 89, 2009, č. 10, s. 3-4. 
Archivář a disident Jan Svoboda (1935-2008). Archivní časopis 59, 2009, č. 1, s. 90-91. 
Kolega Josef Král nás opustil navždy. Archivní časopis 59, 2009, č. 3, s. 190. 
† Růžena Jelínková. Kdy-kde-co v Olomouci, září 2009, s. 2. 
Recenze: 
Chrámy, kostely, svatyně a kaple v Olomouci. Red. J. Fiala a Z. Kašpar. Olomouc, DANAL 2008, 119 s. In: Střední Morava 29, 2009, s. 119. 
   
Brichová, Jaroslava  (SOkA Nový Jičín) 

Páter Kamil Jaroš z Příbora – mučedník víry. Vlastivědný sborník Novojičínska 59, 2009, s.105-109.  

 
Cydlík, Tomáš  (SOkA Prostějov) 
Dějiny obce Přemyslovice. Přemyslovice 2009, 278 s. /spoluautor/ 
Historie a současnost podnikání na Prostějovsku. Žehušice, Městské knihy 2009, 255 s. /spoluautor/  
Jiří Wolker – výročí básníka. Týdeník Prostějovska, 7.1.2008, s. 10. 
Johann Adam Delsenbach. Tamtéž. 
Výtvarník Josef Weiser maloval i Prostějovsko. Tamtéž, 28.1.2009, s. 10. 
Josef Paterna měl ateliér v Moskvě. Tamtéž, 25.2.2009, s. 7. 
Antonín Kameník - výročí výtvarníka. Tamtéž, 18.3.2009, s. 8. 
Výtvarník Karel Vaca. Tamtéž, 22.7.2009, s. 11. 
Fotografická příloha „Takoví jsme byli“, sobotní vydání Prostějovského deníku /fotografie s popiskami – po celý rok/. 
 
Černá, Martina  (SOkA Šumperk) 



Maršíkov od osvobození po integraci v roce 1976. Vlastivědný časopis Podesní 7, 2009, s. 3-6. 
 
Fišmistrová, Věra  (SOkA Přerov) 
Škola v Buku. Ke stému výročí založení. Buk 2009. /s Jiřím Lapáčkem/ 
Sága přerovských rodů. Firma Kyjovští a firma Vrba&Pražák.  Sborník SOkA Přerov 2009, s. 77-104. 
Památce archiváře a historika PhDr. Ivana Kršky. Archivní časopis 59, 2009, č. 1, s. 91-9. 
Památce archiváře a historika PhDr. Ivana Kršky. Oderské vrchy, vlastivědný zpravodaj, 2009, č. 1-2, s. 17-19. 
František Brzobohatý se zasloužil o politický a kulturní rozvoj Lipníku. Nové Přerovsko, č. 1, 2.1.2009, s. 9; č. 2, 9.1.2009, s. 16. 
Vavřinec Hudousek založil v Přerově Klub přátel umění. Tamtéž, č. 1, 2.1.2009, s. 9; č. 2, 9.1.2009, s. 16. 
Vítězslav Nečas se věnoval kultuře, sportu i politice. Tamtéž, č. 4, 23.1.2009, s. 9; č. 5, 30.1.2009, s. 12; č. 6, 6.2.2009, s. 12. 
Před devadesáti lety se v Přerově narodila básnířka Jiřina Hauková. Tamtéž, č. 4, 23.1.2009, s. 9; č. 5, 30.1.2009, s. 12; č. 6, 6.2.2009, s. 12.  
Rudolf Macháček žil historií i současností. Tamtéž, č. 7, 13.2.2009, s. 14; č. 8, 20.2.2009, s. 14. 
Zemřel archivář a historik Ivan Krška. Tamtéž, č. 8, 20.2.2009, s. 14; č. 9, 27.2.2009, s. 18.   
Rod Přidalů přispěl k rozvoji podnikání. Tamtéž, č. 14, 3.4.2009, s. 17; č. 15, 10.4.2009, s. 23; č. 16, 17.4.2009, s. 17. 
Zapomenutý přerovský rodák Jaroslav Hurt. Tamtéž, č. 17, 24.4.2009, s. 12; č. 18, 30.4.2009, s. 17. 
Rudolf Vanýsek, Slaměníkův pokračovatel. Tamtéž, č. 18, 30.4.2009, s. 17; č. 20, 15.5.2009, s. 19.  
Kramářovi vedli lékárnu U Zlatého orla. Tamtéž, č. 24, 12.6.2009, s. 14; č. 26, 26.6.2009, s. 12; č. 27, 3.7.2009, s . 12.  
Ředitel Vávra se zasloužil o rozkvět gymnázia. Tamtéž, č. 27, 3.7.2009, s. 12; č. 28, 10.7.2009, s. 8; č. 29, 17.7.2009, s. 8. 
Architekt Mráček měl k Přerovu vřelý vztah. Tamtéž, č. 29, 17.7.2009, s. 8; č. 30, 24.7. 2009, s. 8; č. 31, 31.7. 2009, s. 8; č. 32, 7.8. 2009, s. 8; č. 33, 

14.8. 2009, s. 8; č. 35, 28.8. 2009, s. 18; č. 36, 4.9. 2009, s. 12; č. 37, 11.9. 2009, s. 14.  
Josef Přidal stál u kolébky Sportovního klubu v Přerově. Tamtéž, č. 31, 31.7. 2009, s. 8; č. 32, 7.8. 2009, s. 8; č. 33, 14.8. 2009, s. 8; č. 36, 4.9. 2009, 

s. 12.  
Ke 215. výročí narození Tadeáše Milliana. Tamtéž, č. 42, 16.10. 2009, s. 12; č. 43, 23.10. 2009, s. 12; č. 44, 30.10. 2009, s. 16. 
Hrdina karpatsko-dukelské operace. Tamtéž, č. 43, 23.10. 2009, s. 12; č. 44, 30.10. 2009, s. 16. 
Ferdinand Vaněk hudebník a spisovatel. Tamtéž, č. 46, 13.11. 2009, s. 12; č. 50, 11.12. 2009, s. 12. 
Profesor Dr. Jan Kahovec byl všestrannou osobností. Tamtéž, č. 46, 13.11. 2009, s. 12; č. 50, 11.12. 2009, s. 12. 
František Vrána 1914-1944. Přerovské listy, 2009, č. 1, s. 9. 
Jak Přerované prožívali těžké dny okupace před 70 lety. Tamtéž, č. 3, s. 9. 
Svátky jara se blíží: Znáte velikonoční zvyky? Tamtéž, č. 4, s. 7. 
O Vánocích znějí koledy. Tamtéž, č. 12, s. 9. 
Památce archiváře a historika PhDr. Ivana Kršky. Hranický týden, č. 8, 20.2. 2009, s. 12.  
Památce archiváře a historika PhDr. Ivana Kršky. Lipenské listy, 2009, č. 3, s. 9.  
Památce archiváře a historika PhDr. Ivana Kršky. Potštátský zpravodaj, 2009 duben, č. 2, s. 7-8. 
 
 
 
Gajdošík, Petr  (SOkA Olomouc) 
Markéta Lazarová. Studie a dokumenty. Sborník a edice textů věnujících se filmu Františka Vláčila. Praha 2009, 396 s. /editor/ 
 
Growka, Květoslav  (SOkA Jeseník) 
Wspólne Dziedzictwo pogranicza nysko-jesenickiego. Historia Turystyki. Společné dědictví nisko-jesenického pohraničí. Historie turistiky. 

Gemeinsames Erbe des Grenzgebietes Neisse und Jesenik. Geschichte des Fremdenverkehrs. Nysa, DV Projekt - Starostwo Powiatowe  2008. 
176 s. /s Pawlem Szymkowiczem a Alicjou Szymkowiczovou/ 

Vzácné cínové poháry ze sbírek jesenického muzea. Jesenicko. Vlastivědný sborník 10, 2009, s. 33-36. /s Michaelou Neugebauerovou/ 
Klub filatelistů Praděd (1945-1951). Tamtéž, s. 41-43. 
Pamětní depot v makovici kaple z Dolního Lesa. Tamtéž,  s. 61-62. /s Janou Hradilovou/ 
Nová makovice kaple sv. Anny. Jesenicko. Tamtéž, s. 62-63. 
Jubilea, vzpomínky. Jesenicko. Tamtéž, s. 64-65. 
Přečetli jsme za vás. Jesenicko. Tamtéž, s. 66-69. 
Jesenicko na stránkách periodik. Tamtéž, s. 70-71. 
Úsporné a slevové známky Svazu válečných poškozenců z Jeseníku. Slezský numismatik,  2009, č. 12, s. 9-11. 
Mince jako důkaz tzv. katovny v Jeseníku? Tamtéž, s. 13-14. 
Medaile k přejmenování obce Písečná, okr. Jeseník. Tamtéž, s. 27. 
Výrobní typologie československých vyznamenání období socialismu. Drobná plastika, 2009, č. 1-2, s. 28-30. 
Faleristická knižní hlídka 2007-2008. Tamtéž, č. 3-4, s. 38-41. 
Úvaha o typologii a ceně Řádu Slovenského národního povstání. Signum, 2009, č. 5, s. 248-253. 
Poslední udělení Čs. vojenského řádu bílého lva „Za vítězství“. Tamtéž, č. 6, s. 316-317. 
Vyznamenání III. Polské republiky (2007). Tamtéž, č. 8, s. 413-417. 
Filatelistické zajímavosti Jesenicka. Merkur-revue, 2009, č. 4, s. 7. 
Jesenická knižní žeň roku 2008. Jeseník, město a lázně, 2009, č. 1, s. 28. 



12. duben je víc než den v kalendáři. Tamtéž, č. 4, s. 28. 
Malé jubileum vlastivědného sborníku. Tamtéž, č. 7, s. 23. 
Vyšel sborník Jesenicko. Jesenický týdeník, 23.6.2009, s. 6. 
Poodhalené tajemství? Tamtéž, 22.9.2009, s. 4. 
Cesta do hlubin mikrokosmu. Speciál JT, 14.4.2009, s. 1 a 3. 
Nebojme se „zmizelých Sudet“. Zpravodaj Cesty ke kořenům, 2009, č. 1, s.11. 
Osudové osmičky Jesenicka 20. století. ČAS v roce 2008. Ročenka České archivní společnosti 2008, Praha 2009. s. 79-80. 
Umělec, jehož význam znovu objevujeme. Tamtéž, s. 81-82. 
Seriál „ Z galerie slavných návštěvníků Jeseníku” v měsíčníku Jeseník, město a lázně: Nassavský vévoda Adolf. Č.1, s. 30. 
Rumunský král Carol I. Č. 2, s. 33 
Josef Václav Myslbek. Č. 3, s. 33-34. 
Generálmajor Richard Tesařík. Č. 4, s. 29-31. 
Kardinál Georg Kopp. Č. 5, s.31. 
Alois Kalvoda. Č. 6, s. 36-37. 
Bavorský král Maxmilian II. Č. 7, s. 23-24. 
Jan Masaryk. Č. 8, s. 26-27. 
Karel Poláček. Č. 9, s. 28. 
Nazim Hikmet. Č. 10, s. 31. 
Genmjr. Antonín Špaček. Č. 11, s. 35-36. 
Publicista Wilibald Müller. Č. 12, s. 30. 
Recenze: 
Pohlednice nisko-jesenického pohraničí. Jeseník, město a lázně, 2009, č. 6, s. 35-36. 
Pohlednice nisko-jesenického pohraničí. Filokartie, Brno 2009, č. 3, s. 8-9. 
 
Hajzlerová, Irena  (SOkA Karviná) 
Karviná. Zmizelá Morava a Slezsko. Praha – Litomyšl, Paseka 2009, 57 s., 176 fotografií. /s Veronikou Matroszovou/ 
 
Hradilová, Jana  (SOkA Jeseník) 
Pamětní depot v makovici kaple z Dolního Lesa.  Jesenicko. Vlastivědný sborník 10, 2009. s. 61-62. /s Květošem Growkou/ 
Recenze: 
Kdo byl kdo v Říšské župě Sudety. Jesenicko. Vlastivědný sborník 10, 2009. s. 69. 
 
Chobot, Karel  (SOkA Nový Jičín) 
Židovská synagoga v Novém Jičíně. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 35, 2009, č. 2, Opava 2009, s. 11-13.  
Prameny. Rok 1939 v kronice města Frenštátu pod Radhoštěm. Hlasy Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm, 2009, č. 1-4, s. 90-95.  
Slavme chvíli ….aneb Životní jubileum Jiřího Klučky. Tamtéž, s. 89.  
100 let od postavení židovské synagogy v Novém Jičíně. ČAS v roce 2008, Ročenka České archivní společnosti, Praha 2009, s.83-86.  
XII.archívne dni na Slovensku. Tamtéž, s. 44-47.  
Životní jubileum Jiřího Klučky. Vlastivědný sborník Novojičínska 59, 2009, s.193-195.  
Životní jubileum Pavla Šrámka. Tamtéž, s.196.  
K jubileu PhDr.Jaroslavy Brichové.  Tamtéž, s.197-198.   
Historická výročí roku 2009. Novojičínský zpravodaj, 2009, č. 3, s.15.  
Max Mannheimer čestným občanem města Nového Jičína. Tamtéž, č. 5, s.1. 
Ivo Barteček opět v Novém Jičíně. Tamtéž, s.6. 
Ondrášek Sborem roku 2008. Tamtéž, s.8. 
Jarní taneční večery. Tamtéž, č. 6, s. 7. 
40 let zrodu myslivecké chaty ve Straníku. Tamtéž, č. 7, s.12. 
Kniha tvoří a zachovává kulturu. Tamtéž, č. 8, s.12. 
Šestnáctý ročník městské slavnosti … Tamtéž, č. 10, s.1-2. 
Klub rodáků a přátel města Nového Jičína na cestách. Tamtéž, s.8. 
Životní příběh Josefa Rottera. Tamtéž, č.12,, s.13. 
 
Jarmarová, Hana  (SOkA Šumperk) 
Šumperk. Zmizelá Morava a Slezsko. Praha - Litomyšl, Paseka 2009, 70 s. 
Ohlédnutí za činností v roce 2008. Sborník SOkA Šumperk 3, 2009, s. 3-4. 
Reorganizace okresních archivů a vývoj Okresního archivu v Šumperku /1958/1960 - 1976. Tamtéž, s. 4-10. / s  Františkem Spurnéým/ 
Národní výbor pro severní Moravu v Šumperku 1918-1928. Tamtéž, s. 19-20. 
Národní výbor pro severní Moravu v Zábřehu 1918-1919. Tamtéž, s. 20-21. 
 
 



Jirák, Petr  (SOkA Přerov) 
Příběh odbojáře Rajmunda Navrátila z Kojetína. Sborník SOkA Přerov 2009, s. 158-168. 
 
Kaňák, Bohdan  (SOkA Olomouc) 
Olomoucké vojenství ve víru husitské revoluce a v době poděbradské, korvínské a jagellonské (1415 – 1526). In: Olomouc ve víru válek (od počátků 

do zrušení olomoucké pevnosti). Olomouc 2009, s. 22–35. 
Informace o práci Státního okresního archivu Olomouc v roce 2008. Olomoucký archivní sborník 7, 2009, s. 9–16. /s Miroslavem Koudelou/ 
ThDr. Rudolf Urban (1887 – 1934), příběh kněze Církve československé a docenta Husovy fakulty. Tamtéž, s. 140–143. 
In memoriam profesora Friedricha Nathera. Tamtéž, s. 171–173. 
Putovní výstava o Comestorově díle „Historia scholastika“ v olomouckém archivu. Tamtéž, s. 178–179. 
Vzpomínka na ThDr. Rudolfa Urbana. Český zápas 89, 2009, č. 46, s. 3; č. 47, s. 3. 
Recenze: 
Martin Jindra, Strážci lidskosti. Dvanáct příběhů příslušníků Československé církve (husitské) vězněných po únoru 1948. Praha, Náboženská obec 

Československé církve husitské na Starém Městě, 2007, 163 s.  In: Archivní časopis 59, 2009, č. 1, s. 102 – 103. 
Několik poznámek ke studii Hany Vodičkové: Příspěvek k dějinám odborné terminologie netradičních dokumentů. In: Tamtéž, č. 3, s. 281–283. 
 
Kašpar, Zdeněk  (SOkA Olomouc) 
Olomouc ve víru válek. (Od počátků do zrušení olomoucké pevnosti).  Olomouc 2009, 144 s. /editor/ 
Dějiny školství v Olomouci do příchodu jezuitů. In: Univerzita v Olomouci (1573 – 2009). Olomouc 2009, s. 14–23. 
Přání a realita. Příspěvek ke vztahu biskupa Stanislava Pavlovského z Pavlovic a Olomouc. In: Stanislav Pavlovský z Pavlovic (1579 – 1598). 

Biskup a mecenáš umírajícího věku. (Katalog výstavy). Olomouc, Muzeum umění 2009, s. 76–81. 
Prameny k dějinám Olomouce 16. století v kopiářích olomouckých biskupů, VIII. část.  Olomoucký archivní sborník 7, 2009, s. 180-185. 
Dějiny školství v Jestřebí – 2. část. (Příspěvek k dějinám národnostně smíšených oblastí.) Sborník SOkA Šumperk 3, 2009, s. 33-45./s Janem 

Solníkem/  
 
Knapíková, Jarmila  (ZA Opava) 
K založení českých měšťanských škol v Jaktaři před 100 lety. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 35,  2009, č. 2, s. 26-28. 
Matiční dům v Opavě. Tamtéž, s. 48.  
Seriál o historických osobnostech v týdeníku Region Opavsko: 
Básník Adolf Heyduk a Slezsko.  Č. 2, 13.1.2009, s. 13. 
Opavská přítelkyně malíře Josefa Mánese, hraběnka Henrietta Gallenbergová. Č. 3, 20.1.2009, s. 8. 
Josef Fürst, ředitel českého gymnázia v Opavě. Č. 5, 3.2.2009, s. 17. 
Václav Kálik, český skladatel opavského původu. Č. 7, 17.2.2009, s. 14. 
Hlavnický starosta, národní buditel Jan Florián Lhotský. Č. 8, 24.2.2009, s. 17. 
Rudolf Hill, vydavatel a redaktor Opavského týdeníku. Č. 10, 10.3.2009, s. 9. 
František Dohnálek, lékař a zakladatel parku v Háji ve Slezsku. Č. 13, 31.3.2009, s. 8. 
Sochař Vincenc Havel a „Zrození Nové Opavy. Č. 15, 14.4.2009, s. 11. 
Ludmila Hořká, kronikářka pohnutých osudů Hlučínska. Č. 17, 28.4.2009, s. 10. 
Zakladatel uměleckého rodu a ředitel krajské školy Karel Biela. Č. 19, 12.5.2009, s. 9. 
První dědičný kníže Blücher a Raduň u Opavy. Č. 25, 23.6.2009, s. 10. 
Jan Neruda, kmotr českého muzea v Opavě. Č. 27, 7.7.2009, s. 9. 
Autor knih o historii Slezska, soudce František Sláma. Č. 29, 21.7.2009, s. 12. 
Stavitel chrámu Panny Marie hrabyňské, farář Jan Bőhm. Č. 31, 4.8.2009, s. 12. 
Malířka, grafička, folkloristka Helena Salichová a Kyjovice. Č. 33, 18.8.2009, s. 9. 
Opava Petra Bezruče. Č. 35, 1.9.2009, s. 9. 
Opavský novinář, básník a spolkový činovník Antonín Otahal. Č. 37, 15.9.2009, s. 10. 
Táborový řečník, český národní buditel Kazimír Tomášek. Č. 40, 6.10.2009, s. 11. 
Litultovický statkář, starosta a říšský poslanec Karel Rolsberg. Č. 42, 20.10.2009, s. 11. 
Jindřich Kotrš, první český starosta Maltaře. Č. 44, 3.11.2009, s. 8. 
Právník, politik i jazykovědec Věnceslav Hrubý. Č. 45, 10.11.2009, s. 10. 
Hudební skladatel Carl Ditters, host podzimní Opavy roku 1769. Č. 47, 24.11.2009, s. 10. 
První prezident Slezské zemědělské rady, František Zíka. Č. 50, 15.12.2009, s. 10. 
Recenze: 
Pavel Solnický: Historie Stěbořic, Březové, Jamnice a Nového Dvora. In: Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis 2, 2009, s. 295-296. 
 
Kohout, Štěpán  (ZA, pob. Olomouc) 
Korespondence Katolické moderny. Dopisy Beneše Metoda Kuldy, Julia Zeyera, Josefa Floriana a Karla Dostála-Lutinova z let 1894-1907. 

Olomouc – Rosice u Brna 2009, 335 s. /ed. s Pavlem Markem a Oldřichem Svozilem/  
Kde voní pergamen? Čtrnáctero návštěv rukopisné knihovny olomoucké kapituly. Olomouc, UP 2009, 106 s. 
František Kužela alias Adam Chlumecký. Kněz a spisovatel. Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci, společenské vědy, č. 298, 2009, s. 17-39. 



Jan Bistřický v mých vzpomínkách. Olomoucký archivní sborník 7, 2009, s. 155-168. 
Židé ve středověké Olomouci. KROK Knihovnická revue Olomouckého kraje 6, 2009, č. 3, s. 52-59. 
Pravice chudáků a opora nemocných. Olomoucký biskup Jindřich Zdík. Tamtéž, č. 4, s. 38-41. 
 
Kosíková, Ludmila  (SOkA Olomouc)  
Ke zpřístupnění archiválií soukromých škol dominikánek v Olomouci – Řepčíně. Příspěvek k historii církevního školství na Olomoucku. 

Olomoucký archivní sborník 7, 2009, s. 30-36. /s Miroslavem Koudelou/ 
 
Koudela, Miroslav  (SOkA Olomouc)  
Od prehistorických hradišť k středověkému městu. In: Olomouc ve víru válek (od počátků do zrušení olomoucké pevnosti). Olomouc 2009, s. 3–15.  
Pod vládou Lucemburků. Tamtéž, s. 16-21. /s Vlastou Kauerovou/ 
Olomouc v době třicetileté války. Tamtéž, s. 36 – 60.  
Písemnosti Římskokatolické farnosti sv. Václava v Olomouci ve Státním okresním archivu Olomouc. Střední Morava 29, 2009, s. 130–131.  
Šternberské století 1909 – 2009. Šternberské listy, 2009, č. 13, s. 8–9; č. 14, s. 8–9; č. 15, s. 8–9; č. 16, s. 9–10; č. 17, s. 8–9; č. 18, s. 8–9; č. 19, s. 

8–9; č. 20, s. 8–9.  
Šternberské století. Šternberk 2009, 48 s. 
Informace o práci Státního okresního archivu Olomouc v roce 2008. Olomoucký archivní sborník 7, 2009, s. 9-16. /s Bohdanem Kaňákem/ 
Ke zpřístupnění archiválií Osmileté střední školy v Bouzově. Tamtéž, s. 24-29. /s Josefem Krchňákem/ 
Ke zpřístupnění archiválií soukromých škol dominikánek v Olomouci – Řepčíně. Příspěvek k historii církevního školství na Olomoucku. Tamtéž, s. 

30-36. /s Ludmilou Kosíkovou/ 
 
Kovářová, Stanislava  (ZA, pob. Olomouc) 
Z minulosti a současnosti v Haňovicích a Kluzově. Janovice, Obec 2009. 224 s. /spoluautorka/ 
Černohorský Jindřich /slovníkové heslo/. In: Vošahlíková, Pavla a kol.: Biografický slovník českých zemí. Čern-Čž. Praha 2009, s. 14. 
Olomoucká pobočka Zemského archivu v Opavě v roce 2008. Olomoucký archivní sborník 7, 2009, s. 17-23. 
Seriál „Toulky regionem“ v deníku Právo: 
Haná má svůj skanzen v Příkazích. 3.1.2009, s. 13. 
Kněz Tomáš Bečák proslul i jako spisovatel. 16.1. 2009, s. 13. 
Unčovická tvrz v proměnách staletí. 6.2. 2009, s. 13. 
Jan Čep, básník smrti, pocházel z Myslechovic. 27.3. 2009, s. 12. 
Prof. Josef Macůrek na rodný kraj nikdy nezapomněl. 24.4. 2009, s. 13. 
Ota Kříž z Pačlavic spí věčný sen pod ledem. 11.5. 2009, s. 15. 
Geisslerna proslavilo zušlěchťování ovcí. 5.6. 2009, s. 21. 
Zdislavice se pyšní spisovatelkou ze zámku. 31.10. 2009, s. 13. 
Recenze: 
Trojanovský horní konec … Sborník ke 100. výročí narození Bohumíra Strnadla-Četyny (1906-1974). Trojanovice 2006. 92 s. In: Hlasy muzea ve 

Frenštátě p.R. 25, č. 1-4, s. 84-85. 
 
Kozák, Petr  (ZA Opava) 
Hans Rechenberg († 1537): slezský válečník, diplomat a stoupenec luterství. In: Náboženský život a církevní poměry v zemích Koruny české ve 

14.–17. století. Korunní země v dějinách českého státu IV. Edd. Lenka Bobková a Jana Konvičná. Praha 2009, s. 572-588. 
Politik, Macht, Rituale. Landeseliten des Herzogtums Glogau im ausgehenden Mittelalter. In: Mittelalterliche Eliten und Kulturtransfer östlich der 

Elbe. Interdisziplinäre Beiträge zu Archäologie und Geschichte im mittelalterlichen Ostmitteleuropa. Hrsg. von Anne Klammt und Sébastien 
Rossignol. Göttingen 2009, s. 105-123. 

Úřad zemského hejtmana v proměnách středověkého Opavska. In: Lenka Bobková – Martin Čapský – Irena Korbelářová a kol., Hejtmanská správa 
ve vedlejších zemích Koruny české. Opava, SU 2009, s. 126-149. 

„Citharedo cum cane saltante ad mandata domini principis dedi...“. Všední den na dvoře hlohovského a opavského vévody Zikmunda Jagellonského. 
In: Všední a sváteční život na středověkých dvorech. Dvory a rezidence ve středověku III. Edd. Dana Dvořáčková-Malá a Jan Zelenka. 
Mediaevalia Historica Bohemica 12. Supplementum 3. Praha 2009, s. 223-238. 

Dvojí jagellonský mýtus. Tyranie a vzorová vláda neboli Jan Albrecht a Zikmund ve Slezsku. Slezský sborník 107, 2009, s. 313-316. 
Páni z Fulštejna a založení tvrze ve Studénce. Vlastivědný sborník Novojičínska 59, 2009, s. 26-40. 
Prameny a možnosti jejich využití při výzkumu mocenských uskupení na Hlohovsku a Opavsku podzimu středověku. In: Drugie polsko-czeskie 

forum młodych mediewistów. Mediewista wobec Źródła – teoria i praktyka. Materiały z konferencji naukowej Gniezno 25-28 września 2007 
roku. Edd. Józef Dobosz, Jakub Kujawiński, Marzena Matla-Kozłowska. Poznań 2009, s. 277-292. 

Jaroslav Bakala (1931-2008). Těšínsko 52, 2009, č. 1, s. 19-21. 
Za Jaroslavem Bakalou. In: Ideje, iluze a realita v dějinách. Acta Historica Universitatis Silesianae Opaviensis 2, 2009, s. 311-313. 
Recenze: 
Dalibor Prix (ed.), Zemské desky krnovské. Svazek I. 1403–1522, Opava, Zemský archiv v Opavě 2008, 420 s. In: Slezský sborník 107, 2009, s. 55-

56. 



Zdeněk Vybíral, Bitva u Moháče. Krvavá porážka uherského a českého krále Ludvíka Jagellonského v boji s Osmany 29. srpna 1526, Praha, Havran 
2008, 228 s. In: Slezský sborník 107, 2009, s. 317-318. 

 
Kravar, Zdeněk (ZA Opava) 
Struktura Krajského výboru KSČ Ostrava a personální obsazení jeho orgánů v letech 1945 – 1990. Časopis Slezského zemského muzea B 58, 2009, 

č. 1, s. 49-91; č. 2, s. 146-178. 
Osudy sbírek opavských muzeí v posledních letech 2. světové války. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 35, 2009, č. 1, s. 27–29. 
Seriál o historických osobnostech v týdeníku Region Opavsko: 
Ernst Boeck – ředitel zemského ústavu pro choromyslné. Č. 1, 6.1.2009, s. 11. 
Edmund Wilhelm Braun. Č. 4, 27.1.2009, s. 12. 
Patscheiderův proces. Č. 6, 10.2.2009, s. 12. 
Hrabě Kamillo Razumovský. Č. 9, 3.3.2009, s. 14. 
Edmund Reitter a jeho světoznámý entomologický ústav. Č. 12, 24.3.2009, s. 12. 
Jiří Vilém z Elkershausenu, řečený Klippel. Č. 14, 7.4.2009, s. 10. 
František Ignác Halaška – vědec světového významu z Budišova. Č. 16, 21.4.2009, s. 11. 
Opavský purkmistr Karl Wilhelm Dietrich. Č. 18, 5.5.2009, s. 11. 
Julius Lundwall – významný opavský stavitel. Č. 20, 19.5.2009, s. 8. 
Vynálezce barevné fotografie Karl Schinzel. Č. 24, 16.6.2009, s. 11. 
Významný gynekolog a opavský rodák Rudolf Chrobak. Č. 28, 14.7.2009, s. 12. 
Karel Sczuka byl ztělesněním hudebnosti Hlučínska. Č. 30, 28.7.2009, s.18. 
František Havlický – první český knihkupec v Opavě. Č. 32, 11.8.2009, s. 9. 
Sochař Jan Janda z Darkoviček. Č. 36, 8.9.2009, s. 9. 
Václav Merklas – autor prvního českého globusu. Č. 38, 22.9.2009, s. 10. 
Carl Wenzelides – poslední moravský polyhistor. Č. 41, 13.10.2009, s. 9. 
Hlučínský architekt Josef Seyfried. Č. 46, 17.11.2009, s. 9. 
Poslední městský archivář Josef Nirtl. Č. 49, 8.12.2009, s. 9. 
Purkmistr Johann Paul Emerle. Č. 51, 22.12.2009, s. 9. 
Seriál „Jména obcí“ v týdeníku Region Opavsko – 51 příspěvků 
 
Krch ňák, Josef  (SOkA Olomouc)  
Ke zpřístupnění archiválií Osmileté střední školy v Bouzově. Olomoucký archvní sborník 7, 2009, s. 24-29. /s Miroslavem Koudelou/ 
 
Kubíčková, Ivana  (SOkA Olomouc)  
Archivní fond Ostrostřelecká společnost Litovel ve Státním okresním archivu Olomouc.  Střední Morava 28, 2009, s. 162. 
 
 
 
 
Lapáček, Jiří (SOkA Přerov) 
Samostatné a kolektivní publikace 
T. J. Sokol Dřevohostice 1909–2009. Dřevohostice 2009. (část Historie Tělocvičné jednoty Sokol Dřevohostice v letech 1909–1949, s. 9–36, 

Historie organizované tělovýchovy v Dřevohosticích 1949–1989, s. 37–46) 
Škola v Buku. Ke stému výročí založení. Buk 2009. /s  Věrou Fišmistrovou/ 
Historie a současnost podnikání na Přerovsku a Hranicku. Žehušice, Městské knihy 2009, 319 s. /spoluautor/ 
Články a zprávy 
Odkaz Raimunda Šidly moravskému dějepisectví aneb kde jsme již mohli být.  Sborník SOkA Přerov 2009, s. 190-196. 
Péče Městského muzea v Přerově o archiválie v 1. polovině 20. století. In: 120 let Muzea Komenského v Přerově a Oslavy Komenského v roce 1892 

ve střední Evropě. Přerov 2009, s. 45-61. 
Projekt vodní cesty Dunaj–Odra–Labe. In: Vodní cesty a plavba, 2009, č. 1, s. 7–9. 
Přerov a kavárny. In: Nebe počká, setkání s hudbou a poezií… Přerov 2009, s. 11–15. 
Jak vypadaly první dny nacistické okupace v Přerově. Deník, 27.2.2009, s. 3; 3.4.2009, s. 17; 10.3.2009, s. 23. 
Který z panovníků navštívil Přerov? Deník, 17.4.2009, s. 17; 24.4.2009, s. 12; 30.4.2009, s. 17; 15.5.2009, s. 19; 22.5.2009, s. 14. 
Obecní volby ve Vlkoši do roku 1945. Vlkošský zpravodaj, 2009, č. 1, s. 2. 
Volby v Kanovsku do roku 1945. Tamtéž, č. 2, s. 2-3; č. 3, s. 2-3. 
Dřevohostice před sto lety. Dřevohostický zpravodaj, 2009, č. 1, s. 9. 
Interiéry dřevohostického zámku v 18. století. Tamtéž, č. 2, s. 27–31. 
Seriál „Toulky regionem“ v deníku Právo 
Popraviště na místě rondelu u Drahotuš. 10.1.2009, s. 13. 
Zámek v Polkovicích obývali i pruští vojáci. 23.1.2009, s. 13. 
Krutá exekuce se konala i v Hranicích. 30.1.2009, s. 13. 



Hledání bájného pokladu templářů na Hradišťku u Ústí. 13.3.2009, s. 12. 
Jan Neff, český obchodník a moravský buditel. 17.4.2009, s. 20. 
Slavomír Kratochvíl první obětí domácího protirakouského odboje. 15.10.2009, s. 11. 
Sochař Arnošt Melnitzky vedl s Tovačovem spor o kašnu. 7.11. 2009, s. 11. 
Ruští rolníci se na začátku minulého století učili hospodařit v Buku. 19.11.2009, s. 10 
 
Lapčík, Stanislav  (ZA, pob. Olomouc) 
Stará Ves nad Ondřejnicí ve spisech archivního fondu Lenní dvůr Kroměříž. Práce a studie Muzea Beskyd Frýdek-Místek 20, 2008, s. 322-350. 
Kalendář Bochoř 2010. Bochoř 2009, nestr. /spoluautor/ 
 
Lněničková, Jana  (SOkA Šumperk) 
Střední odborné učiliště zemědělské zahradnické Zábřeh. Sborník SOkA Šumperk 3, 2009, s. 10-19. 
 
Marada, Miroslav (SOkA Přerov) 
Zapomenutá komunita. Z historie židovské obce v Moravském Krumlově. In: Moravský Krumlov ve svých osudech. Brno, Muzejní a vlastivědná 

společnost 2009, s. 255-258. 
Max Grünfeld: Život a láska v ghettu. Brno, Tribun EU 2009, 178 s. 
 
 
 
Martinek, Branislav (SOkA Bruntál) 
Johann Theimer: Stručné dějiny okresního města Moravského Berouna. Moravský Beroun, Město 2009. (editor) 
K otázce zakládací listiny obce Býkova. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 35, 2009,  č. 1, s. 6-7. 
 
Martinková, Petra  (SOkA Nový Jičín) 
Pohorská jednota Radhošť (Co ukrývá archivní depozitář). Vlastivědný sborník Novojičínska 59, 2009, s.132-134.  
 
Matroszová, Veronika  (SOkA Karviná) 
Karviná. Zmizelá Morava a Slezsko. Praha – Litomyšl, Paseka 2009, 57 s., 176 fotografií. /s Irenou Hajzlerovou/ 
 
Medková, Marta  SOkA Opava) 
K 90. výročí českého dívčího odborného školství v Opavě. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 35, 2009, č. 2, s. 23-26. 
 
Müller, Karel (ZA Opava) 
Samostatné a kolektivní publikace 

Soupis vedut vzniklých do roku 1850. Sv. II/4 Státní oblastní archivy a státní okresní archivy. Praha, ASMV 2008, 670 s. /spoluautor/ 

Erbovní listiny v archivech českého Slezska a severní Moravy. Dodatek č. 3. Opava, ZA 2009, 4 s. 
Znaková privilegia měst, městeček a vsí na Moravě a ve Slezsku. Dodatky a opravy. Opava, ZA 2009, 8 s. /s Ivanem Štarhou/ 
Reprezentanti Moravy a Slezska 19. století v litografických portrétech. Kalendář 2010. ZA Opava – Bach systems Olomouc 2009. 
Erbovní galerie ze 70. let 15. století. In: Dalibor Prix a kol.: Kostel sv. Benedikta v Krnově-Kostelci. Ostrava, NPÚ 2009, s. 179 – 189. 
Západní část českého Slezska v 19. století. In: Marie Schenková – Jaromír Olšovský: Malířství a sochařství 19. století v západní části českého 

Slezska. Opava, Slezské zemské muzeum 2008, s. 13. 
Erb a pečeti Švábeniců. In: David Papajík: Švábenicové. Velcí kolonizátoři a jejich následovníci. Praha, Nakladatelství Lidové noviny 2009, s. 292–

316, 445–447.  
Almanach českých šlechtických a rytířských rodů 2011. Praha, MARTIN 2009. (hesla Janotta, s. 210-211; Svoboda z Fernova, s. 420-422; Thom ze 

Schleslandu, s. 436-437)  
Články a zprávy 
Znak a vlajka města Přibyslavi. Sborník přednášek z 4. českého národního vexilologického kongresu. Přibyslav 2008, s. 9-10. /s Petrem Exnerem/ 
Genealog a heraldik Konrad Blažek. Genealogické a heraldické informace 2008, s. 117-118. 
Nejstarší pečeť Úsova. Sborník Státního okresního archivu Šumperk 3, 2009, s. 31-32. 
Pečeti a znak Moravského Berouna. Střední Morava 29, 2009, s. 76-81. 
Pečeti a znak města Bruntálu. Sborník bruntálského muzea 2009, s. 9-22. 
Klobouky s erbovními knoflíky. Vlastivědný sborník Novojičínska 59, 2009, s. 4 – 25. /s Radkem Poláchem/ 
Oldřich Klepek sedmdesátníkem. Archivní časopis 59, 2009, č. 1, s. 80-81. 
Jubilující Pavel Šrámek. Tamtéž, s. 88-90. /s Jiřím Stiborem/ 
Pavel Šrámek šedesátníkem. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 35, 2009, č. 2, s. 43. 
Představujeme naše archivy – Zemský archiv Opavě. Genealogické a heraldické listy 29, 2009, č. 3, s. 77-83. 
 



Němcová, Romana  (SOkA Prostějov) 
Dějiny obce Přemyslovice. Přemyslovice 2009, 278 s. /spoluautorka/ 
Mezinárodní archivní stáž 2008. Archivní časopis 59, 2009, č. 1, s. 73–80. 
 
Peterka, Jiří  (ZA Opava) 
Jindřich st. z Polansdorfu - Z konce světa do opavské  kanceláře. Region Opavsko, č. 11, 17.3.2009, s. 17. 
 
Roháčková, Dagmar  (SOkA Prostějov) 
Dějiny obce Přemyslovice. Přemyslovice 2009, 278 s. /spoluautorka/ 
Historie a současnost podnikání na Prostějovsku. Žehušice, Městské knihy 2009. 255 s. /spoluautorka/  
Seriál „Prostějovské firemní veduty“ v Týdeníku Prostějovska: 
Mayer a Ignác Mandlové. 18.2.2009, s. 10. 
Brod a Frankl. 25.2.2009, s. 7. 
Arnošt Lukovský. 4.3.2009, s. 9. 
Gustav Sborowitz. 11.3.2009, s. 9. 
Moriz Ballek & Bruder. 18.3.2009, s. 9. 
Úvěrní spolek záložna a zastavárna. 15.4.2009, s. 11. 
Družstevní podnik hostinských v Prostějově. 29.4.2009, s. 11. 
Kolínská cikorka. 6.5.2009, s. 11. 
První rolnická sladovna. 13.5.2009, s. 11. 
Wolf & Franže. 20.5.2009, s. 10. 
Wichterle & Kovářík. 27.5.2009, s. 12. 
Cukrovar Vrbátky. 10.6.2009, s. 12. 
Cukrovar Němčice nad Hanou. 17.6.2009, s. 12. 
Hasičské závody Čechy u Prostějova. 24.6.2009, s. 10. 
 
Skupien, Marek  (SOkA Opava) 
Příspěvek ke středověkým církevním dějinám Hradce nad Moravicí. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 35, 2009, č. 1, s.1-5. 
 
Stibor, Jiří  (ZA Opava) 
Milan Myška – Aleš Zářický a kol.: Prameny k hospodářským a sociálním dějinám novověku 1. Ostrava, Ostravská univerzita 2008 

(Pozemkové knihy, s. 6-18, Církevní a státní matriky, s. 20-39 /s Lumírem Dokoupilem/). 
 
Svobodová, Vanda (ZA Opava) 
Vlastivědná literatura ke Slezsku a severní Moravě. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 35, 2009, č. 1, s. 44-46; č. 2, s. 44-46. 
 
Šrámek, Pavel  (ZA Opava) 
500 let výroby papíru v českém Slezsku (1507–2007). Časopis Slezského zemského muzea B 57, 2008, s. 97-113, 228-251; 58, 2009, s. 9-26 /s Jiřím 

Palátem/ 
80 let vazební věznice Ostrava. Ostrava, VVO 2009, 74 s. /s Janem Hlisníkem a Marií Bílkovou/ 
 
Štěpán, Jan (ZA, pob. Olomouc) 
Dvůr olomouckého biskupa Stanislava Pavlovského z Pavlovic v letech 1579-1598. Olomouc 2009, 354 s. 
K požáru Kroměříže v roce 1666. Vlastivědný věstník moravský 61, 2009, č. 1, s. 78-84. 
„V strojení jídel všelijakou bedlivost a věrnost jmíti a zachovávati“ - stolování, potraviny a nápoje na dvoře biskupa Stanislava Pavlovského 

z Pavlovic. Práce a studie Muzea Beskyd 20, 2008, s. 1-55. 
Místní tabule a směrové ukazatele na lipenském panství v roce 1824. Střední Morava 28, 2009, s. 88-92. 
Zur Problematik des Hofes von Stanislav Pavlovsky von Pavlovic, 1579-1598, Fürstbischof von Olmütz. Mitteilungen der Residenzen-Kommission 

der Akademie der Wissenschaften zu Göttingen, Jahrgang 19 (2009) Nr.1, Universitätsdruckerei Christian-Albrechts-Universität zu Kiel, s. 30-
35. 

K výročí 775 let od nejstarší písemné zmínky. In: 775. výročí první písemné zmínky o obci Lutín. 15. výročí úplné Základní školy v Lutíně.  Lutín 
2009, s. 2-13. 

Tradiční intronizační vjezdy olomouckých biskupů do Olomouce ve druhé polovině 16. století. Olomoucký archivní sborník 7, 2009, s. 39-59. 
Plány nerealizované stavby vodního mlýna v Žabníku nad Podhořím. Kdysi a nedávno. Texty o dějinách Hranicka  1, 2009, s. 14-16. 
Olomoucko a napoleonské války. In.: Fiala, Jiří – Kašpar, Zdeněk (red.): Olomouc ve víru válek. Olomouc 2009, s. 87-99. 
Stanislav Pavlovský z Pavlovic (1579-1598). Biskup a mecenáš umírajícího věku. Katalog výstavy.  Olomouc, Muzeum umění 2009 -  kapitoly: 

„Biskupské dvory by měly být tak jako kdysi školami vážnosti, poctivosti a rozvážných ctností.“ Dvůr, mensální, komorní a lenní panství 
olomouckého biskupství, s. 46-54; Ve svitu hvězdy a půlměsíce. Heraldika biskupa Stanislava Pavlovského z Pavlovic, s. 67-75; „Potřeboval-li 
by [s]… pro opatření zdraví svého tělesného doktora v líkařství“. Nemoci biskupa Stanislava Pavlovského z Pavlovic, s. 82-85; Pečeti 
olomouckého biskupa Stanislava Pavlovského z Pavlovic, s. 123-128; Nejstarší medailérské ražby olomouckého biskupství, s. 133-137. 



 
Tarabová, Ivana  (ZA Opava) 
Gustav Hell - významný lékárník a podnikatel zasvětil svůj život výzkumu a výrobě farmaceutických preparátů. Region Opavsko, č. 34, 25.8.2009, 

s. 8. 
 
Tesař, Petr (ZA Opava) 
List biskupského mana Jiříka z Vrbna biskupovi olomouckému z roku 1543 – zpráva o náboženských poměrech ve farnosti Vysoká v polovině 16. 

století. Časopis Slezského zemského muzea 58, 2009, č. 1, s. 1-8. 
Petr nebo Pavel? Několik životopisných poznámek k osobě a rodině opavského malíře Paula Assmanna. Tamtéž, č. 2, s. 186-190. 
Karel František Alexandr hrabě Orlík svobodný pán z Laziska. Region Opavsko, č. 21, 26.5. 2009, s. 10.  
Opavský architekt ing. Karl Gottwald. Tamtéž, č. 26, 30.6.2009, č. 26, s. 9. 
Martin z Opavy. Tamtéž, č. 39, 29.9.2009, č. 39, s. 9. 
 
Tinzová, Bohumila (SOkA Jeseník) 
Samostatné publikace: 
Stezkou Víly pramene. Jeseník, Město - Jesenická rozvojová o. p. s. 2009, 30 s.  (polská mutace:  Ścieżka Nimfy ze Źródła) /s L.Abtem a M.Šosem/   
Jesenické toulky.  Jeseník, Město - Jesenická rozvojová o. p. s. 2009. 40 s. (polská mutace: Wędrówki po Jeseniku)                                                  
Články a zprávy: 
Slezský sochař Josef Obeth. Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 35, 2009, č. 1, s. 19-22. 
Osudy pomníků obětem 1. světové války z dílny slezského sochaře Josefa Obetha. Tamtéž, č. 2, s. 4-10. 
Rok 2008 ve Státním okresním archivu Jeseník.  Jesenicko. Vlastivědný sborník 10, 2009. s. 51-52. 
Od Popeleční středy po Velikonoce. Lidové zvykosloví na Jesenicku před r. 1945.  Jeseník, město a lázně, 2009, č. 3 – příloha, 4 s.   
Jesenické toulky. Tamtéž, č. 11 - příloha, 4 s. 
Sochař Josef Obeth se dočkal monografie. Kámen 15, 2009/2, s. 19-21. 
Horní Lipová. Zpravodaj Cesty ke kořenům, 2009, č. 1, s. 7. 
Zastávka – Stillstand, též místně Kreutzweg, zaniklá osada Uhelné.  Tamtéž, s. 9.   
Historie Travné.  Tamtéž, č. 2, s. 13.   
 
Václavík, Oldřich  (SOkA Prostějov) 
Dějiny obce Přemyslovice. Přemyslovice 2009, 278 s. /spoluautor/ 
Historie a současnost podnikání na Prostějovsku. Žehušice, Městské knihy 2009, 255 s. /spoluautor/  
 
Veberová, Jana  (SOkA Šumperk) 
Ohlédnutí za výstavou – Tělocvičná jednota Sokol Šumperk. Sborník SOkA Šumperk 3, 2009, s. 28-31. 
Sborník připomíná havárii letadla. Moravský sever, č. 51, 15.12.2009. s. 5. 
 
Vidli čka, Jiří  (ZA, pob. Olomouc) 
Zkáza a znovuzrození kostela narození Panny Marie v Tršicích. Střední Morava 28, 2009, s. 39-54. 
Osobní fond Adolf Vodáček v olomoucké pobočce Zemského archivu v Opavě. Tamtéž, s. 161. 
K uspořádání fondu Spolek českých bibliofilů, členská skupina Olomouc v olomoucké pobočce Zemského archivu v Opavě. Tamtéž 29, 2009, s. 

129. 
Neznámý pohled na politické dění v Československu v letech 1948-1949 očima lidoveckého poslance Adolfa Vodáčka. Olomoucký archivní sborník 

7, 2009, s. 144-155. 
Seriál „Toulky regionem“ v deníku Právo: 
Kostel v Tršicích je kulturní památkou. 14.2.2009, s. 24. 
Poslední císařská návštěva v Olomouci se udála v roce 1917. 20.2. 2009, s. 12. 
Filozof Husserl je rodákem z Prostějova. 7.3. 2009, s. 13. 
Setkání filozofa s architektem v Olomouci na podzim roku 1916 [Wittgenstein a Engelmann]. 3.4. 2009, s. 13. 
Dozvuk prusko-rakouské války u Tovačova se stovkami mrtvých. 4.5. 2009, s. 8. 
Generál Laudon se proslavil v bitvě u Domašova. 29.5. 2009, s. 11. 
Amazonku podrobně zmapoval student olomoucké univerzity [Samuel Fritz]. 18.12. 2009, s. 10. 
 
 
Vojkovská, Eva  (SOkA Frýdek-Místek) 
Přestavba frýdeckého farního kostela sv. Jana Křtitele v polovině 19. století a nástin života jeho stavitele Floriána Biefela. Práce a studie Muzea 

Beskyd Frýdek-Místek 20, 2008, s. 73-91. 
Příspěvek o knihovnách frýdeckého děkanátu v 1. polovině 19. století. Tamtéž 21, 2009, s. 38-48. 
Ustavení frýdeckého okresního soudu a pokus o vystavění věznice ve Frýdku v polovině 19. století. Sborník SOkA Frýdek-Místek 10, 2009, s. 84-

97. 
 


